
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 47   2013. gada 1. februāris

Atklāts Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrs
2013. gada 18. janvārī Ķūļciema pagastā pēc rekons-

trukcijas tika atklāts Brīvā laika pavadīšanas centrs 
(BLPC). 

No 1945. gada ķūļciemnieki savas kultūras aktivitātes īs
tenoja pašā pagasta centrā – „Nīčos”, tomēr vecā koka ēka 
savu laiku bija nokalpojusi, tādēļ tika īstenots projekts „Ķūļ
ciema brīvā laika pavadīšanas centra rekonstrukcija”, lai vei
cinātu apdzīvotības saglabāšanos. Projekta ietvaros ēka pil
nībā restaurēta uz esošajiem pamatiem, pilnībā pārplānots 
telpu izvietojums, izveidota jauna apkures sistēma, ierīkoti 
ūdensvada un kanalizācijas tīkli, veikta jumta nomaiņa un zi
bensaizsardzības sistēmas izveide. Jaunajā ēkā ir zāle 100 ap
meklētājiem, garderobe, aktieru telpa, vadītājas kabinets, kat
lumāja un labierīcības. 

Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs sa
cīja, ka svētki ir ne tikai Ķūļciemā, bet visā Talsu novadā, jo 

ir piepildījies kopīgs sapnis – rekonstruēta ēka, kas ir daudzu 
cilvēku lolota, sapņota, celta un piepildīta. Pagasts nav liels, 
bet tā ļaudis ir aktīvi. Ceļš līdz ēkas rekonstrukcijai nav bi
jis viegls un īss. M. Krotovs vēlēja, lai šī ēka aicina Ķūļciema 
ļaudis pulcēties kopā arvien biežāk, lai visiem tajā būtu vieta 
sevi apliecināt un piepildīt savas vēlmes. Lai gaisma deg tik 
ilgi, cik katrs vēlas šeit darboties. 

Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Bekmanis 
pateicās visiem, kas palīdzēja īstenot šo projektu un izteica 
vēlēšanos, lai centrs kalpotu ne tikai Ķūļciema pagasta, bet 
arī kaimiņu pagasta iedzīvotājiem. Lai sportojot un radot 
kultūru, tiktu piepildīts iedzīvotāju brīvais laiks un uzlabota 
viņu dzīves kvalitāte. Skaistu mājvietu jaunajā ēkā sev iegu
vuši vairāki kolektīvi – sieviešu vokālais ansamblis „Zvārgu
lītes” ar vadītāju Evu ZnotsZnotiņu, dāmu klubs „Intra” un 
vadītāja Benita Štrodaha, pensionāru klubs „Atblāzma” un 
vadītāja Marta BaļķītePalkina, un cerams, ka drīz radīsies 
arvien jauni amatierkolektīvi. P. Bekmanis novēlēja centra 
vadītājai Sarmītei Miezītei un viņas komandai darboties tā, 
lai iedzīvotāji sajustu gandarījumu, pavadot savu brīvo laiku 
jaunajā ēkā. 

Svētību jaunajai ēkai un tās saimei deva Talsu ev. lut. mācī
tājs Māris Ludvigs, vēlot to ne tikai telpām, bet visam Ķūļcie
mam kopumā, un lai iedzīvotāji šo svētību dotu tālāk viens 
otram.

Atklāšanas pasākumā tika pasniegti arī pagasta goda rak
sti Ķūļciema iedzīvotājiem, jo 18. novembrī, kad ierasti ar 
goda rakstiem tiek godināti pagasta ļaudis, Ķūļciema BLPC 
vēl tikai tapa.

Klātesošos ar dziesmās, dejām, muzikāliem un teatrāliem 
priekšnesumiem priecēja Valdemārpils vidusskolas audzēk
ņi, bet vakara otro daļu bija iespēja pavadīt ballē kopā ar gru
pu „Stende”.

Projekts tika īstenots Eiropas Savienības ELFLA pasāku
ma „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” ietva
ros. Projekta kopējās izmaksas bija Ls 150326,02 apmērā, no 
kurām ieguldītie pašvaldības līdzekļi ir Ls 130  326,00, bet 
Lauku atbalsta dienesta finansējums Ls 18 000,00. Būvdarbus 
veica SIA „Vīgantes”, būvuzraudzību nodrošināja SIA „Andri 
SG”.

Teksts un foto: Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

2013. gada 17. janvārī apritēja 782 gadi kopš Talsu vārds pirmoreizi tika minēts vēs
tures hronikās. Jau vairākus gadus šī diena Talsos tiek atzīmēta kā Talsu vārda diena. 

 Atzīmējot šo Talsu pilsētai nozīmīgo dienu, Talsu novada domes priekšsēdētājs Mierval
dis Krotovs aicināja uz tikšanos Talsu pilsētas iestāžu un organizāciju vadītājus, lai pa
sniegtu šīm iestādēm un organizācijām Talsu pilsētas karogus, kā piederības zīmi Talsiem.
Karoga meta autore ir pilsētas galvenā māksliniece Antra Auziņa. Talsu pilsētas karogā 
izmantota zaļā un sarkanā krāsa Latvijas karoga proporcijās. Tumši zaļā krāsa  simboli
zē Talsu deviņus pakalnus, bet sarkanā svītra karogā ir piederība Kurzemei (Kurzemes 
krāsa ir koši sarkanā). Karoga centrā attēlots Talsu pilsētas ģerbonis. Muzikālu sveicienu 

svētkos – pilsētas himnu 
„Talsu mijkrēslis” – dā
vāja Baiba VeismaneRe
zonga.

Iestāžu vadītāji saņēma 
arī kādu patīkamu pār
steigumu – konfekšu iz
lasi ar Talsu vārdu. Tās ir 
„Pure Chocolate” ražotās 
trifeles ar deviņām dažā
dām garšām, kas gaumīgi 
ietērptas Talsu krāsainā 
brunču raksta iepakoju
mā. Trifeļu deviņas dažā

dās garšas simbolizē Talsu deviņus pakalnus. 
Talsu trifeles var iegādāties Tūrisma informā
cijas centrā, Lielajā ielā 6, 2. stāvā.

Marta Bumbiera 
Foto: Anita Zihelmane

Talsu iestāžu vadītājiem pasniedz pilsētas karogus

Rekonstruētā Ķūļciema BLPC ēka          Foto: Uldis Druvlejs

Atklāšanas lentīti svinīgi pārgrieza kultūras nodaļas vadītājas 
vietniece Lolita Neilande (no kreisās), domes priekšsēdētājs Mier-
valdis Krotovs un Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris 
Bekmanis

Ar svētku torti viesus cienāja centra saimniece Sarmīte Miezīte

Karogs tika pasniegts arī tā meta autorei Antrai 
Auziņai

Talsu konfektes ar deviņām garšām



2

2013. gada 1. februāris

Jautā lasītājs

Pensionāre no Sabiles pašvaldības 
informatīvajam izdevumam „Talsu No-
vada Ziņas” ir atsūtījusi vēstuli, kurā 
viņa pauž neapmierinātību par faktu, ka 
Talsu novada deputāti pēdējo trīs mēne-
šu laikā nav apmeklējuši iedzīvotāju pie-
ņemšanas Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvaldē, kā arī jautā par kārtību, 
kādā tiek izsniegtas bezmaksas pārtikas 
pakas trūcīgajiem.

Atbildi sniedz Marta Bumbiera, „Tal-
su Novada Ziņas” redaktore, sabiedrisko 
attiecību speciāliste: 

Atbildot uz jautājumu, kādā kārtībā no-
vada deputāti organizē pieņemšanas Talsu 
novada pilsētās un pagastos. Republikas 
pilsētas domes un novada domes deputāta 
statusa likums paredz, ka deputātam savā 
vēlēšanu apgabalā ir pienākums ne retāk 
kā reizi divos mēnešos rīkot iedzīvotāju 
pieņemšanu. Likumā nav noteikts, ka pie-
ņemšanas vieta katru reizi būtu jāmaina. 
Tikšanās vieta ir atkarīga no deputāta iz-
vēles, kuru pilsētu vai pagastu apmeklēt. 

Talsu novada deputāti vismaz reizi mē-
nesī (ar retiem izņēmumiem) pieņem ie-
dzīvotājus kādā no Talsu novada pilsētas 
un pagasta pārvaldē. Jāatgādina, ka oktob-
rī Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pār-
valdē deputāti iedzīvotājus pieņēma 16. 
(se šu deputātu sastāvā), 23. un 30. oktobrī.

Katram iedzīvotājam informācija par 
deputātiem – telefona numuri un e-pasta 
adreses, ir pieejama Talsu novada pašval-
dības mājas lapā www.talsi.lv. Nepiecie-
šamības gadījumā iedzīvotāji ir aicināti 
personīgi sazināties ar deputātiem, izman-
tojot iepriekš minēto kontaktinformāciju.

Atbildot par ES finansēto pārtikas pro-
duktu izsniegšanu, Talsu novada Sociālais 
dienests sadarbībā ar Latvijas Sarkano 
Krustu informē, ka ES finansētos pārtikas 
produktu komplektus ir tiesības saņemt:

•	 ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām 
personām, kuras ir atzītas par trūcīgām 
atbilstoši Ministru kabineta 30.03.2010. 
noteikumiem Nr. 299 „Noteikumi par ģi-
menes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu”; 

•	 ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām 
personām, kas atzītas par maznodro-
šinātām atbilstoši Talsu novada domes 
29.04.2010. saistošiem noteikumiem 
Nr.  23 „Par trūcīgas un maznodrošinātas 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
statusa noteikšanu Talsu novadā”; 

•	 ārkārtas gadījumos bez ģime nes ie-
nākumu izvērtēšanas, pārtikas produktu 
pakas tiesības ir saņemt tām ģimenēm vai 
atsevišķi dzīvojošām personām, kuras no-
nākušas krīzes situācijā.

Informāciju par pārtikas paku izsnieg-
šanas noteikumiem Talsu pilsētas iedzīvo-
tāji var saņemt Sociālajā dienestā Talsos, 
Kareivju ielā 7, pirmdien, ceturtdien 9.00–
12.00 un 13.00–16.00, otrdien 9.00–12.00 
un 13.00–18.00. 101. kab., 113. kab., pārē-
jie Talsu novada iedzīvotāji sava pagasta 
pārvaldē pie sociālā darbinieka pirmdien, 
ceturtdien 9.00–12.00 un 13.00–16.00, otr-
dien 9.00–12.00 un 13.00–18.00. 

Talsu jaunās slimnīcas 
būvniecības lietu pārliek  

uz 7. februāri

Izmaiņas 
SIA „Talsu televīzija” 
valdē nav gaidāmas

Neskatoties uz izskanējušo informāciju par iespējamām izmaiņām 
SIA „Talsu Televīzija” valdes sastāvā, Talsu novada pašvaldība informē, 
ka minētās pašvaldības kapitālsabiedrības valde paliek nemainīga – šos 
pienākumus turpinās pildīt Inese Roze. 

Aizvadītā gada nogalē Inese Roze izteica vēlēšanos pārtraukt pildīt 
SIA „Talsu televīzija” valdes locekļa amata pienākumus personīgu iemes-
lu dēļ. Tomēr, pēc apspriešanās par šo jautājumu ar Talsu novada domes 
priekšsēdētāju Miervaldi Krotovu, Inese Roze nolēma turpināt darbu.

Inese Roze: „Talsu TV ir sabiedrība ar ierobežoti atbildību, kuras kapi-
tāldaļu turētājs ir Talsu novada pašvaldība. Valdes locekļi zināmā mērā ir 
politizēti amati.

Valdes loceklis nesagatavo raidījumus. Reizi nedēļā mums notiek sa-
nāksmes, kurās tiek saskaņoti darba plāni un izvērtētas būtiskākās veicamās 
lietas. Valdes loceklis palīdz meklēt risinājumus jautājumos, kas skar uzņē-
muma finanses un tehniku, jo lielākā daļa no Talsu TV materiāltehniskās 
bāzes ir iegādāta pirms četriem, pieciem gadiem, kas nolietojas ar katru rai-
dījuma filmēšanas reizi. Tāpat tiek mēģināts uzsākt sadarbību arī ar kaimiņu 
novadiem.

2012. gada decembrī SIA „Talsu televīzija” no Talsu novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem tika piešķirts papildus finansējums Ls 7192,93 apmērā, 
lai sakārtotu materiāltehnisko bāzi, kas uzlabotu ikdienas darbu un raidī-
jumu kvalitāti.

SIA „Talsu televīzija” direktore Sanita Liepiņa ar televīzijas ikdienas dar-
biem ļoti labi tiek galā. Visa komanda ir profesionāla – tie ir stipri žurnālis-
ti. Ja kādam vēl nav atbilstoša izglītība, tas aktīvi mācās, lai iegūtu zināšanas 
attiecīgajā jomā. Talsu TV darbinieki mīl savu darbu, tā ir viņu sirdslieta.

Aizvadītajā gadā Talsu televīzija ir izveidojusi 143 raidījumus „Ziņas 
Talsu novadam”, kuros parādīti 580 sižeti. LTV raidījumam „Šodien Latvijā 
un pasaulē” sagatavoti 64 sižeti. Bet projektam „Latvijas stāsti” Talsu televī-
zija izgatavojusi 24 video stāstus (katrs 45 minūtes garš) par mūspuses in-
teresantajiem cilvēkiem un notikumiem. No pagājušā gada darbojamies arī 
Latvijas Reģionu Televīzijā „Re: TV”, kur redzami gan mūsu ziņu raidījumi, 
gan „Latvijas stāsti”. Plānots, ka pēc dažiem mēnešiem „Re: TV” redzēs ne 
tikai Lattelecom interaktīvajā televīzijā, bet arī Virszemes apraidē (to redz 
cilvēki, kas izmanto dekoderus).

Jāpiemin, ka arī 2013. gadā SIA „Talsu televīzija” kopā ar kolēģiem no 
Liepājas, Ventspils, Aizputes un Skrundas turpinās veidot novadu ziņu siže-
tus par Kurzemi. Līgums ar LTV ir noslēgts par 301 ziņu sižeta izgatavošanu, 
un šo raidlaiku vienlīdzīgi savā starpā sadala šīs piecas Kurzemes televīzijas. 

Mums ir jānovērtē šis mārketinga instruments – televīzija, kas ir Talsu 
novadam, jo ne visām pašvaldībām ir šāda iespēja. Iedzīvotāji arī turpmāk 
ir aicināti informēt Talsu TV par dažādiem interesantiem ļaudīm un viņu 
nodarbēm, lai par viņiem stāstītu arī apkārtējiem. Tas ir veids, kā parādīt 
savus novada ļaudis, ar kuriem varam lepoties!”

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pamatojoties uz likumu „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli” Talsu novada 
pašvaldība 2013. gadā piemēro šādas 
nekustamā īpašuma nodokļa likmes:

1) 1,5 % no nekustamā īpašuma ka-
dastrālās vērtības:

•  zemei;
•  ēkām vai to daļām, kuras izmanto 

saimnieciskās darbības veikšanai;
•  inženierbūvēm.
2) Dzīvojamām mājām neatkarīgi 

no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvok-
ļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, 
telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 
funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, 
kā arī telpu grupām, kuru funkcionā-
lā izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu 
(garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, 

noliktavām un saimniecības telpām), 
ja tās netiek izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai:

•  0,2% no kadastrālās vērtības, kas 
nepārsniedz Ls 40 000;

• 0,4% no kadastrālās vērtības da-
ļas, kas pārsniedz Ls 40 000, bet nepār-
sniedz Ls 75 000;

•  0,6% no kadastrālās vērtības daļas, 
kas pārsniedz Ls 75 000.

Talsu novada pašvaldība 2013. gadā 
ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek 
dzīvojamo māju palīgēkas, ja palīgēkas 
platība pārsniedz 25 m2, izņemot ga-
rāžas. Tāpat ir saglabāts 25% nodokļa 
pieauguma ierobežojums katrai zemes 
vienībai, izņemot gadījumus, ja ir aprē-
ķināts nodoklis par neapstrādāto lauk-
saimniecības zemi.

Plašākas filiāļu tīkla restrukturizāci-
jas ietvaros „GE Money Bank” ir pieņē-
musi lēmumu slēgt filiāli Talsos, Raiņa 
ielā 12a. Talsu filiāles pēdējā darba die-
na būs šā gada 7. marts. Šāds lēmums 
pieņemts, lai pielāgotu bankas izmaksas 
pašreizējai biznesa aktivitātei un apjo-
mam Latvijā. 

„GE Money Bank” turpinās nodroši-
nāt klientus ar bankas pakalpojumiem 
astoņās filiālēs, internetbankā un ban-
komātos. Plānotajai filiāļu aizvērša-
nai nebūs tiešas ietekmes uz „GE Mo-
ney Bank” Latvija klientu depozītiem 
un saistībām. Klienti, kurus skars šī 
restrukturizācija, tiks aicināti turpināt 
saņemt pakalpojumus citā, tuvākajā 

„GE Money Bank filiālē”, kā arī turpi-
nāt izmantot bankomātus un internet-
banku, lai piekļūtu saviem līdzekļiem. 
Klienti tiek aicināti turpināt kredītu 
atmaksu atbilstoši līgumā noteiktajam 
grafikam. Tuvākā Kurzemes „GE Mo-
ney” bankas filiāle atrodas Liepājā, Lie-
lajā ielā 11.

Jautājumu gadījumā klienti tiek ai-
cināti vērsties bankas zvanu centrā – 
1878, jebkurā „GE Money Bank” filiālē, 
vai apmeklēt bankas mājas lapu www.
gemoneybank.lv.

Jānis Beseris, 
Komunikāciju projektu vadītājs 

GE Money Bank Latvia

Talsos slēgs „GE Money Bank” filiāli

Par nekustamā īpašuma nodokli 
Talsu novadā 2013. gadā

Nekustamā īpašuma nodokļa 
summa tiks samazināta par 50% no 
aprēķinātās nodokļa summas, bet ne 
vairāk kā Ls 300 – par nekustamā īpa-
šuma nodokļa objektiem – dzīvojamām 
mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav 
sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo 
māju daļām, telpu grupām nedzīvoja-
mās ēkās, kuru funkcionālā izmantoša-
na ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi 
personai, ja šai personai (pašai vai kopā 
ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas 
gada 1. janvārī ir trīs vai vairāk bērni 
vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā 
esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) 
un ja personai vai tās laulātajam šajā 
objektā ir deklarētā dzīvesvieta kopā ar 
vismaz trim no minētajiem bērniem. 
Minēto atvieglojumu piemēro arī gadī-
jumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs ir kāds no bēr-
niem vecumā līdz 18 gadiem.

Lai saņemtu nodokļa atviegloju-
mu, maksātājam 2013. gada laikā paš-
valdībai jāiesniedz rakstveida iesnie-
gums.

Ja iesniegums iesniegts līdz nodokļa 
maksāšanas paziņojuma sagatavoša-
nas datumam, nodokļa atvieglojumu 
piemēros, veicot nodokļa aprēķinu par 
2013. gadu, savukārt, ja iesniegums ie-
sniegts 2013. gada laikā pēc nodokļa 
maksāšanas paziņojuma sagatavošanas 
datuma, tiks veikts aprēķinātā nodok-
ļa pārrēķins un nosūtīts iesniedzējam 
jauns  nodokļa maksāšanas paziņojums.

Informējam, ka politiski represē-
tajām personām, kurām ir tiesības uz 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
linājumiem, nav atkārtoti katru tak-
sācijas gadu Talsu novada pašvaldībā 
jāiesniedz iesniegums, kas apliecinātu 
politiski represētās personas statusu.

Atvieglojums nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem, kuras ir 

daudzbērnu ģimenes

2013. gads Talsu pensionāriem solās 
būt   bagātāks nekā aizvadītais. Februārī 
ir plānoti četri pasākumi. Ja aizvadītajā 
gadā  akcenti tika likti uz pensionāru ak-
tivizēšanu, to iesaistīšanu visdažādākajās 
aktivitātēs, tad šogad vairāk vērības veltī-
sim zināšanu apgūšanai medicīnas   jau-
tājumos un sevis izglītošanā. Gada laikā 
tiek plānotas 12 lekcijas par medicīnas 
jautājumiem, divas   veselības dienas un 
atsevišķs speciālista izbraukums no Rīgas 
acu spiediena mērīšanai. Turklāt Dienas 
centrā, Lielajā ielā 27 katru darba dienu 
pensionāri var izmērīt savu asinsspie-
dienu un ceturtdienās pārbaudīt cukura 
līmeni asinīs.

6. februārī Dienas centrā (zālē virs 
bērnu bibliotēkas) plkst. 13.00 dr. Kal-
nietis lasīs lekciju „Ko tu zini par aku-
punktūru?”. Par šo tēmu gada laikā tiek 
plānotas piecas lekcijas ar   praktiskām 
nodarbībām. Šis medicīnas veids ir ļoti 
populārs Ķīnā un citās austrumu zemēs, 
tas arvien redzamāku vietu sāk iekarot 
visā pasaulē. Turklāt cilvēki, kuriem ir zi-
nāšanas akupunktūrā, ārstēšanos sekmīgi 
var veikt paši.

13. februārī no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Dienas centru apmeklēs sertificēta acu 
speciāliste Lukševica no Rīgas, kura mē-
rīs pensionāriem acu spiedienu ar mo-
dernu vācu aparatūru. Tas ir ļoti svarīgi 

padzīvojošiem cilvēkiem, lai savlaicīgi 
atklātu nopietnas acu problēmas.

21. februārī plkst. 11.00 Dienas cen-
trā dr. Daugaviete turpinās aizsākto lekci-
ju ciklu „Dzīvo vesels – dzīvo ilgāk!”.

22. februārī plkst. 10.00 Talsu sporta 
namā notiks tradicionālā Ziemas sporta   
diena pensionāriem ar jau visiem zināmo 
sacensību programmu. Visi Dienas cen-
tra   un Pensionāru biedrības rīkotie pa-
sākumi ir bez maksas, uz tiem tiek laipni 
aicināti pensionāri un invalīdi no Talsu 
pilsētas un visa Talsu novada. 

Antons Kivlenieks, 
Dienas centra vadītājs, 

 Pensionāru biedrības priekšsēdētājs

Senioru aktivitātes 

Apelācijas lietu par atļauju turpināt Talsu jaunās slimnīcas 
būvniecību laikā, kamēr notiek organizācijas „Latvijas Zaļā kus-
tība” (LZK) ierosinātā tiesvedība, nolemts skatīt atklātā tiesas 
sēdē 7. februārī.

Iepriekš Administratīvā apgabaltiesa plānoja lēmumu lietā pasludi-
nāt 24. janvārī, tomēr lietā parādījušies jauni apstākļi, tādēļ tiesa no-
lēma lietu izskatīt vēlreiz atklātā tiesas sēdē ar procesa dalībniekiem.

Jāatgādina, ka iepriekšējā tiesu instance – Administratīvā rajona tie-
sa – pagājušā gada decembrī apmierināja Ziemeļkurzemes reģionālās 
slimnīcas lūgumu atļaut turpināt Talsu jaunās slimnīcas būvniecību 
laikā, kamēr notiek organizācijas LZK rosinātā tiesvedība saistībā ar 
izsniegtās būvatļaujas apstrīdēšanu. Tomēr LZK, tās aktīvista Jāņa Ma-
tuļa vadībā, šo lēmumu pārsūdzēja.

Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca ir cerību pilna, ka arī otra tiesu 
instance ēkas būvniecībai dos zaļo gaismu, jo gan Talsu novada pašval-
dība, gan slimnīca ir visu izdarījušas likumdošanā noteiktajā kārtībā. 

Paredzēts, ka jaunajā slimnīcas ēkā atradīsies traumpunkts, vidēja 
izmēra stacionārs aptuveni ar 40 gultas vietām, divām operāciju zālēm, 
kā arī reanimācijas nodaļu. Tāpat būs plaša ambulatorās medicīnas no-
daļa ar ģimenes ārstu un speciālistu kabinetiem, rehabilitācijas kabi-
netu un dienas stacionāru ar ķirurģisko, terapeitisko un ginekoloģisko 
palīdzību. 

Turpmākai informācijai: 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 

valdes priekšsēdētāja Egija Širova 
Tālr. 636 22658 

Tas jāzina



5

2013. gada 1. februāris

Domes sēdē lemtais

17. janvārī Talsu novada domes sēdē tika izskatīti 
21 darba kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi
•	Slēgt	sadarbības	līgumus	ar	Dundagas,	Rojas	un	Mērsra-

ga	novadu	pašvaldībām	un	piekrist	pildīt	daļu	to	kompetencē	
esošās	funkcijas	bibliotēku	darba	jomā	2013.	un	2014.	gadā;	

•	Slēgt	sadarbības	līgumus	ar	Dundagas,	Rojas	un	Mērs-
raga	novadu	pašvaldībām	un	piekrist	pildīt	daļu	to	kompe-
tencē	esošās	funkcijas	kultūras	jomā	2013.	un	2014.	gadā;

•	Atzīt	 par	 spēku	 zaudējušu	 Talsu	 novada	 domes	
15.11.2012.	lēmumu	„Par	transporta	nodrošināšanu	Valdga-
les	pagasta	jauniešiem”;

•	Izteikt	 15.03.2012.	 Talsu	 novada	 domes	 lēmuma	Nr.	 161	
„Par	vienotu	sadzīves	atkritumu	apsaimniekošanas	iepirkuma	or-
ganizēšanu”	3.6.	punktu	šādā	redakcijā:	„3.6.	Komisijas	loceklis –	
Mērsraga	novada	pašvaldības	izpilddirektora	p.i.	Ivo	Tikums”;

•	Talsu	novada	Sabiles	pilsētas	un	Abavas	pagasta	teritorijas	
plānojuma	 grozījumu	 izstrādi	 turpināt	 un	 pabeigt	 saskaņā	 ar	
Ministru	kabineta	16.10.2012.	noteikumiem	Nr.	711	„Noteikumi	
par	pašvaldību	teritorijas	attīstības	plānošanas	dokumentiem”.

Finanšu jautājumi
•	Apstiprināt	Talsu	novada	kultūras	projektu	vērtēšanas	

komisijas	2013.	gada	8.	janvāra	sēdes	lēmumu	(sēdes	proto-
kols	Nr.	3.)	par	finansējuma	piešķiršanu	12	kultūras	projek-
tiem	par	kopējo	summu	Ls	4998,33;	

•	Ņemt	aizņēmumus	Valsts	kasē	2013.	gadā	Ls	779	876,61	
apmērā:	projekta	„Valdgales	pagasta	brīvā	laika	pavadīšanas	
centra	 rekonstrukcija”	 līdzfinansēšanai	 un	 priekšfinansēša-
nai	Ls	51	742,92	apmērā;	projekta	„Jaunatnes	sporta	un	atpū-
tas	centra	būvniecība	Balgales	pagastā”	 līdzfinansēšanai	un	
priekšfinansēšanai		Ls	308	340,68	apmērā;	projekta	„Stendes	

sporta	un		brīvā	laika	pavadīšanas	centra	būvniecība”	līdzfi-
nansēšanai	un	priekšfinansēšanai	Ls	419	793,01	apmērā.

Projektu iesniegšana un īstenošana
•	Apstiprināt	 SIA	„Eiropas	Savienības	projektu	 aģentūra”	

izstrādāto	un	2012.	gada	18.	oktobrī	iesniegto	tehniski	ekono-
miskā	pamatojuma	„Ūdenssaimniecības	attīstība	Īves	pagasta	
ciemā	Tiņģere”	aktualizāciju.	Projekta	finansēšanā	nodrošināt	
līdzfinansējumu	 attiecināmajām	 izmaksām	 Ls  52276,73	 un	
neattiecināmajām	izmaksām	Ls	72	869,53	apmērā;

•	Atbalstīt	 projektu	 „Meža	 ekonomiskās	 vērtības	 uzlabo-
šana	saimniecībā	Rūsas”	un	„Meža	ekonomiskās	vērtības	uz-
labošana	saimniecībās	Āpšukalni,	Gravas	un	Laukdiļķi”	saga-
tavošanu	un	iesniegšanu	Lauku	atbalsta	dienesta	administrētā	
pasākuma	„Meža	ekonomiskās	vērtības	uzlabošana”	aktivitātes	
„Jaunaudžu	kopšana”	ietvaros	izsludinātajā	atklātajā	konkursā.

Nekustamais īpašums
•	Detālplānojuma	izstrādi	nekustamam	īpašumam	Ezera	

ielā	 15,	 Valdemārpilī	 pabeigt	 saskaņā	 ar	 Latvijas	 Republi-
kas	Ministru	kabineta	2012.	gada	16.	oktobra	noteikumiem	
Nr. 711	„Noteikumi	par	pašvaldību	teritorijas	attīstības	plā-
nošanas	dokumentiem”;	

•	Detālplānojuma	izstrādi	nekustamam	īpašumam	„Krū-
zītes”,	Paugurciemā,	Laidzes	pagastā	pabeigt	saskaņā	ar	Lat-
vijas	Republikas	Ministru	kabineta	 2012.	 gada	16.	 oktobra	
noteikumiem	Nr.	711	„Noteikumi	par	pašvaldību	teritorijas	
attīstības	plānošanas	dokumentiem”;	

•	Detālplānojuma	 izstrādi	 nekustamam	 īpašumam	 „Le-
jaspaugas”,	 Laucienes	 pagastā	 pabeigt	 saskaņā	 ar	 Latvijas	
Republikas	Ministru	kabineta	2012.	gada	16.	oktobra	notei-
kumiem	Nr.	711	„Noteikumi	par	pašvaldību	teritorijas	attīs-
tības	plānošanas	dokumentiem”.	

Marta Bumbiera

Saistošie noteikumi

Par neapbūvēta pašvaldības zemesgabala 
nomas maksas aprēķināšanas kārtību Talsu novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta 1. daļas 13. punktu,  
Ministru kabineta 30.10.2012. noteikumu Nr. 735 

 „Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu” 18. punktu 

1.	Šie	saistošie	noteikumi	(turpmāk	–	Noteikumi)	nosaka	kārtību,	kādā	Talsu	
novada	pašvaldība	(turpmāk	–	Pašvaldība)	aprēķina	zemes	nomas	maksu	par	Paš-
valdībai	piederošu	vai	piekrītošu	neapbūvētu	zemesgabalu.

2.	 Neapbūvēta	 Pašvaldības	 zemesgabala	 bez	 apbūves	 tiesībām	 nomas	maksa	
gadā	Talsu	novada	lauku	apvidos	ir:

2.1.	par	zemesgabalu	ar	platību	līdz	5000	m2	–	1,5	%	no	zemesgabala	kadastrālās	
vērtības,	bet	ne	mazāk	kā	2,00	LVL;

2.2.	par	zemesgabalu	ar	platību	no	5001	m2	un	lielāku	–	1,5%	no	zemesgabala	
kadastrālās	vērtības,	bet	ne	mazāk	kā	10,00	LVL.

3.	Neapbūvēta	Pašvaldības	 zemesgabala	 bez	 apbūves	 tiesībām	nomas	maksa	
gadā	Talsu	novada	pilsētās	 ir	 1,5%	no	 zemesgabala	kadastrālās	 vērtības,	 bet	ne	
mazāk	kā	5,00	LVL.

4.	 Neapbūvēta	 Pašvaldības	 zemesgabala	 ar	 apbūves	 tiesībām	 nomas	 maksa	
gadā	ir	3%	no	zemesgabala	kadastrālās	vērtības,	bet	ne	mazāk	kā	10,00	LVL.

5.	Noteikumi	stājas	spēkā	ar	01.01.2013.	

 „Par neapbūvēta pašvaldības zemesgabala 
nomas maksas aprēķināšanas kārtību Talsu novadā” 

paskaidrojuma raksts

Sadaļas	nosaukums Sadaļas	paskaidrojums
1.	Projekta	
nepieciešamības	
pamatojums

Saistošo	noteikumu	projekts	izstrādāts	saskaņā	ar	LR	
Ministru	 kabineta	 30.10.2007.	 noteikumu	 Nr.  735	
„Noteikumi	par	valsts	vai	pašvaldības	zemes	nomu”	
18.	 punktu,	 kurš	 nosaka,	 ka	 pašvaldībai	 ir	 tiesības	
noteikt	 tai	 piederošu	 vai	 piekrītošu	 nepabūvētu	
zemesgabalu	ar	vai	bez	apbūves	tiesībām	zemes	no-
mas	maksu	 lielāku	 par	 1,5%.	 Noteikumos	 noteiktā	
zemes	 nomas	 maksa	 segs	 tās	 administrēšanai	
nepieciešamos	izdevumus.

2.	Īss	projekta	satura	
izklāsts

Saistošo	 noteikumu	 projekts	 nosaka	 pašvaldības	
neapbūvētu	 zemesgabalu	 nomas	 maksas	 apmēru,	
sabalansējot	 sabiedrības	 vajadzības	 pēc	 zemes	
izmantošanas	 un	 pašvaldības	 pienākumu	 racionāli	
un	lietderīgi	apsaimniekot	tās	nekustamo	mantu.

3.	Informācija	par	
plānoto	projekta	
ietekmi	uz	pašvaldības	
budžetu

Saistošo	 noteikumu	 projekts	 paredz	 iekasēt	 zemes	
nomas	 maksu,	 kuras	 apmērs	 tiks	 tuvināts	 nomas	
maksas	 administrēšanai	 nepieciešamo	 līdzekļu	
apjomam,	 tādēļ	 saistošo	 noteikumu	 izpildei	 tiek	
prognozēta	pozitīva	ietekme	uz	pašvaldības	budžeta	
ienākumu	sadaļu.	

4.	Informācija	par	
plānoto	projekta	
ietekmi	uz	
uzņēmējdarbības	vidi	
pašvaldības	teritorijā

Saistošo	noteikumu	 tiesiskais	 regulējums	 attiecas	uz	
personām,	 kuras	 nomā	 vai	 vēlas	 nomāt	 pašvaldībai	
piederošu	 vai	 piekrītošu	 neapbūvētu	 zemesga-
balu	 ar	 vai	 bez	 apbūves	 tiesībām	 Talsu	 novada	
administratīvajā	teritorijā.	
Saistošo	noteikumu	 tiesiskais	 regulējums	nodrošinās	
vienlīdzīgas	 tiesības	 un	 iespējas	 nomāt	 pašvaldībai	
piekrītošos	zemesgabalus.

5.	Informācija	par	
administratīvajām	
procedūrām

Nav	attiecināms

6.	Informācija	par	
konsultācijām	ar	
privātpersonām

Nav	attiecināms

Domes priekšsēdētājs M. Krotovs

Stājas spēkā 2013. gada 1. janvārī 
2012.	gada	13.	decembrī

Lai arī ceļš līdz Stendes sporta un brīvā laika pavadīša-
nas centra būvniecības uzsākšanai nebija viegls, šī gada jan-
vāra beigās tika parakstīts līgums ar būvuzņēmēju un sa-
ņemta atļauja būvdarbu uzsākšanai. Jau februārī Stendē pie 
pamatskolas taps sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs.

Lai	nonāktu	līdz	līgumu	slēgšanai,	bija	jāpaiet	vairākiem	
mēnešiem,	 jo	 iepirkuma	procedūra	 paredz	 virkni	 darbību,	
kas	jāievēro	un	jāizpilda.	Talsu	novada	pašvaldība	jau	pagā-
jušā	gada	4.	oktobrī	izsludināja	atklātu	konkursu,	kura	iepir-
kuma	priekšmets	bija	„Stendes	sporta	un	brīvā	 laika	pava-
dīšanas	centra	būvniecība”.	Konkursa	paredzamā	līgumcena	
sastādīja	Ls	350	000	bez	PVN.	Līdz	pieteikšanās	termiņa	bei-
gām,	konkursam	dokumentus	bija	iesnieguši	19	pretendenti,	
tostarp	 vairākas	 firmas	 no	 Talsu	 novada.	 Sīvā	 konkurencē	
par	konkursa	uzvarētāju	tik	atzīta	Talsu	firma	„BauArt”,	kas	
piedāvāja	saimnieciski	izdevīgāko	piedāvājumu	ar	līgumce-
nu	335	221,53	latu	apmērā	bez	PVN.

Katram	konkursa	pretendentam	 ir	 tiesības	 iesniegt	pre-
tenziju	 Iepirkumu	 uzraudzības	 birojā	 (IUB),	 gadījumā,	 ja	
pretendents	uzskata,	ka	ir	aizskartas	viņa	intereses.	2012. ga
da	8.	decembrī	IUB	tika	saņemta	pārsūdzība	no	kāda	kon-
kursa	pretendenta,	kas	apstādināja	konkursa	procesa	virzību	
līdz	IUB	galīgā	lēmuma	pieņemšanai.	Pēc	pārsūdzības	izska-
tīšanas	termiņa	beigām,	tikai	2013.	gada	14.	janvārī	IUB	pub-

liskoja	pieņemto	lēmumu,	kurā	pašvaldībai	tika	atļauts	slēgt	
līgumu	ar	konkursa	uzvarētāju.	Līgums	ar	būvuzņēmēju	tika	
parakstīts	22.	janvārī,	bet	24.	janvārī	saņemta	būvatļauja	no	
Talsu	novada	būvvaldes.	 Jāpiebilst,	ka	ēkas	būvprojektu	 iz-
strādāja	SIA	„Baltex	Goup”,	bet	būvuzraudzību	objektā	veiks	
SIA	„Firma	L4”.

Tā	 kā	 šī	 centra	 būvniecība	 paredzēta	 par	 Eiropas	 Sa-
vienības	 Eiropas	 Lauksaimniecības	 fonda	 lauku	 attīstībai	
(ELFLA)	līdzekļiem,	ir	strikti	 jāievēro	finansējuma	piešķir-
šanas	kārtība	un	visa	procedūra	kopumā,	ko	administrē	un	
uzrauga	 Lauku	 atbalsta	 dienesta	 Ziemeļkurzemes	 Lauk-
saimniecības	 pārvalde.	 Šī	 projekta	 publiskais	 finansējums	
ir	Ls 21006,90	bez	PVN,	bet	attiecināmās	izmaksas	sastāda	
23341	latu	bez	PVN.	

Pašvaldība	 ir	 nolēmusi	 ņemt	 aizņēmumu	 Valsts	 Kasē	
419 793,01	latu	apmērā,	kas	nepieciešami	projekta	„Stendes	
sporta	un	brīvā	laika	pavadīšanas	centra	būvniecība”	līdzfi-
nansēšanai	un	priekšfinansēšanai.	

23.	janvārī	notika	pirmā	kopsapulce,	kur	tikās	pašvaldības	
pārstāvji,	 būvdarbu	 un	 būvuzraudzības	 veicēji,	 Stendes	 pa-
matskolas	pārstāvji.	Sanāksmē	tika	spriests	par	darbu	uzsāk-
šanas	laikiem	un	termiņiem,	kā	arī	būvniecības	darbu	organi-
zācijas	iespējām,	lai	tie	netraucētu	skolēnu	mācību	procesam.

Mareks Zemītis, 
Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs, projekta 
„Stendes sporta un brīvā laika pavadīšanas 

centra būvniecība” vadītājs

Saistošie noteikumi Nr. 32	
(protokols Nr. 24, 28. punkts, 

lēmums Nr. 898)

Domes sēžu un komiteju sēžu grafiks 
2013. gada februārī 

Datums	 Sēdes	nosaukums Laiks	
4. februāris Attīstības	un	starptautisko	sakaru	komitejas	

sēde
13.00

4. februāris Tautsaimniecības		komitejas	sēde 15.00
6. februāris Sociālo	 un	 veselības	 jautājumu	 komitejas	

sēde
13.00

6. februāris Izglītības,	kultūras	un	sporta	komitejas	sēde 15.00
7. februāris Finanšu	komitejas	sēde 13.00

14. februāris Domes	sēde	–	Lielajā zālē 13.00
18. februāris Attīstības	un	starptautisko	sakaru	komitejas	

sēde
13.00

18. februāris Tautsaimniecības	komitejas	sēde 15.00
20. februāris Sociālo	 un	 veselības	 jautājumu	 komitejas	

sēde
13.00

20. februāris Izglītības,	kultūras	un	sporta	komitejas	sēde 15.00
21. februāris Finanšu	komitejas	sēde 13.00
28. februāris	 Domes	sēde	–	Lielajā zālē	 13.00

Talsu novada domes deputātu pieņemšanas 2013. gada februārī
Pieņemšanas vieta

DATUMS
05.02.2013. 12.02.2013. 19.02.2013. 26.02.2013.

Talsu	novada	pašvaldība M.	Krotovs*
M.	Grīnvalds A.	Dedzis*

M.	Krotovs*
G.	Sebris
A.	Lūks

A.	Dedzis*

Valdemārpils	pilsētas	un	
Ārlavas	pagasta	pārvalde A.	Dedzis

Sabiles	pilsētas	un	Abavas	
pagasta	pārvalde

A.	Dedzis,	J.	Kļava	
A.	Lācarus,	V.	Pūcītis	
E.	Šterns,	E.	Vērdiņa	

I.	Jurkeviča
Balgales	pagasta	pārvalde M.	Krotovs
Īves	pagasta	pārvalde D.	Feldmane

Laucienes	pagasta	pārvalde A.	Tarabanovskis
I.	Jurkeviča

Lībagu	pagasta	pārvalde D.	Feldmane
A.	Dzenis

Valdgales	pagasta	pārvalde M.	Krotovs
J.	Kļava,	A.	Lācarus	
V.	Pūcītis,	E.	Šterns		

E.	Vērdiņa,	I.	Jurkeviča

Vandzenes	pagasta	pārvalde U.	Rozenbergs
A.	Spēks

Virbu	pagasta	pārvalde S.	Ūdre

PIEŅEMŠANU	LAIKI:	no	plkst.	17:00	līdz	18:00
*TALSU	NOVADA	PAŠVALDĪBĀ	domes	priekšsēdētāja	M.	Krotova	un	domes	priekšsēdētāja	vietnieka	A.	Dedža	
pieņemšanu	laiki:	no	plkst.	17:00	līdz	19:00

Informācija par Talsu novada domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem janvārī

Tiks uzsākta Stendes sporta un brīvā laika 
pavadīšanas centra būvniecība



6

2013. gada 1. februāris

Uzņēmējdarbība

2013. gada 11. janvārī, Talsu komer-
santu kluba (TKK) biedri pulcējās uz gada 
noslēguma pilnsapulci, kas norisinājās 
viesu namā „Ūdensdzirnavas”, Strazdes 
pagastā. Pilnsapulci atklāja Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs 
un Talsu komersantu kluba valdes priekš-
sēdētājs Andis Araks. 

Pēc svinīgās uzrunas Araka kungs at-
skatījās uz paveikto aizvadītajā gadā, kur 
vizuālā prezentācijā – 2012. gada pārskatā 
informēja par TKK dalību pasākumos, vi-
zītēs, pieaicinātajiem viesiem – lektoriem 
un mecenātismu. TKK gada sākumā bija 
43 biedri, bet gadu noslēdzot – 42, kas ir ļoti 
labs rādītājs, ņemot vērā, ka vairāki uzņē-
mumu pārstāvji jau izteikuši vēlmi iestāties 
klubā. Aizvadītajā gadā pavisam notikušas 
piecas kopsapulces, 12 valdes sēdes, veikts 
darbs pie sabiedrības informēšanas, izvei-
dojot TKK mājas lapu un sadarbojoties ar 
plašsaziņas līdzekļiem, sniedzot intervijas, 
un regulāri nosūtot preses relīzes. Aizvien 
plašāka izvēršas sadarbība ar nevalstiska-
jām organizācijām. Prezentācijas noslēgu-

mā tika uzsvērtas nākotnes ieceres, kurās 
iekļautas gan TKK mājas lapas www.tkk.lv 
papildināšana ar angļu un krievu valodām, 
gan jaunu informatīvo bukletu izdošana, 
biedru piesaistīšana un līdzdalība dažādos 
pasākumos. TKK mērķis ir turpināt aktīvi 
iesaistīties novada notiekošajās aktivitātēs 
un līdzdarboties novada attīstībā, kā arī 
turpināt sadarbību ar Talsu novada pašval-
dību, kuras pamatā būtu regulāras tikšanās 

un viedokļu apmaiņa. Tāpat iecerēts turpi-
nāt organizēt gan Latvijas mēroga pieredzes 
apmaiņas braucienus, gan sadarbības uztu-
rēšanu ar kolēģiem ārzemēs. 

Viens no vakara īpašajiem notikumiem 
bija TKK „Piederības zīmes” pasniegšana 
biedriem, kuri klubā darbojas ilgstoši. Tal-
su Komersantu kluba „Piederības Zīme” ir 
sudraba nozīmīte, kas ir kā simboliska atzi-
nība, ko piešķir kluba biedriem, kuri biedru 
statusā ir vismaz trīs gadus. Šogad nozīmīti 
saņēma 27 uzņēmumu pārstāvji, no pašreiz 
esošajiem 42 Talsu Komersantu kluba bied-
riem.  

Kopsapulces oficiālo daļu noslēdza Talsu 
komersantu kluba jaunās valdes vēlēšanas. 
Šogad no biedru ieteiktajiem valdes kandi-
dātiem tika atlasīti astoņi pretendenti. Vē-
lēšanu listē iekļuva tie, kurus bija izvirzījuši 
vairāk kā pieci biedri. Proti, Arnis Briedis 
(SIA „Talsu tehnika”), Āris Zapackis (a/s 
„Talsu autotransports”), Andis Araks (SIA 
„Krauzers”), Lienīte Skaraine (SIA „PRO-
invest.lv”), Ainārs Lūks (SIA „Ziemeļkur-
zemes drošība”), Dainis Norenbergs (a/s 
„Talsu piensaimnieks”), Ritvars Volfs (SIA 

„TalComm”) un 
Sandra  Peimane. 
Ainārs Lūks savu 
kandidatūru at-
sauca. Apkopjot 
valdes vēlēšanu 
rezultātus no 
i e s n i e g t a j i e m 
32 bi ļeteniem, 
Talsu komersan-
tu kluba jauno 
valdi jau trešo 
gadu pēc kārtas 
pārstāvēs: Ā. Za-
packis, L. Skarai-
ne, S. Peimane, 
A.  Briedis un 
A.  Araks, kurš 
nemainīgi, iegūs-

tot lielāko balsu skaitu, tika apstiprināts val-
des priekšsēdētāja amatā. A. Araks pateicās 
biedriem par izrādīto uzticību valdei un tās 
priekšsēdētājam!

Tā kā kopsapulce bija 2012. gada noslē-
guma pasākums, saviesīgajā daļā neizpalika 
svētku mielasts, atrakcijas un dejas grupas 
„Gandrīz ideāli” pavadījumā. 

Jana Grauda, 
Talsu komersantu kluba kontaktpersona

Talsu komersantu klubs vērtē paveikto 
un informē par nākotnes iecerēm 

Talsu komersantu kluba valde

Realizē savu biznesa ideju 
Biznesa inkubatorā

Lai uzzinātu iedzīvotāju viedokli un apzinātu dažā-
das problēmas, kas saistītas ar komunālajiem jautāju-
miem, novada iedzīvotājiem mājas lapā www.talsi.lv ir 
radīta jauna iespēja – virtuālā līdzdalība. Reģistrējoties 
sadaļā „Palīdzi apsekot novadu!”, iedzīvotājiem ir iespē-
ja pašvaldībai darīt zināmu konkrētu vietu novadā, kuru 
nepieciešams sakārtot vai uzlabot.

Jaunajā sadaļā iespējams izteikt viedokli, norādot 
konkrētu vietu kartē, kur Talsu novadā nepieciešams 
uzlabot ielu apgaismojumu, salabot soliņu un pietur-
vietu, uzstādīt atkritumu urnas vai savākt atkritumus, 
nozāģēt bīstamus kokus vai krūmus, notīrīt jumtu no 
sniega, salabot ietvi vai ielu utt.

Iedzīvotāju iesniegtā informācija nonāks pašvaldības 
rīcībā, un mēs centīsimies novērst vai uzlabot attiecīgo 

problēmu vai ieteikumu. Neskaidrību gadījumā, sazi-
nāsimies ar viedokļa iesniedzēju, lai noskaidrotu vai 
precizētu problēmas faktus. Pašvaldībai novēršot vai 
atrisinot problēmas, kā arī gadījumā, ja nebūs iespējams 
rast problēmas risinājumu, viedokļa iesniedzējs saņems 
informāciju savā e-pastā. Par atrisinātiem jautājumiem 
vai problēmām liecinās zaļas krāsas simbols, atzīmēts 
novada kartē. 

Jaunā sadaļa atrodama lapas labajā sānā kā sarkana, 
kustīga josla ar uzrakstu „Palīdzi apsekot novadu!”.

Aicinām iedzīvotājus nestāvēt malā, bet piedalīties 
Talsu novada sakārtošanā!

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Piesaistot ERAF finanšu līdzekļus, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienests   (NMPD)  ticis pie 
45 jauniem operatīvajiem medicīniskajiem transportlī-
dzekļiem, no kuriem 11 iedalīti Kurzemes neatliekamās 
medicīniskās palīdzības mediķiem, tostarp arī Talsiem.

Pēc iepirkuma veikšanas, jaunās automašīnas die-
nests saņēmis decembrī. Jaunās automašīnas paredzētas 
brigāžu darbam Latvijas reģionos. Jaunie „Mercedes” 
markas auto ir attiecīgi aprīkoti un nodrošina augstas 
klases prasības medicīniskajam personālam un pacien-
tiem.

Šobrīd divas no saņemtajām automašīnām ir jau no-

nākušas Talsos un Saldū. Kurzemē pavisam ir 25 NMPD 
brigādes, bet pie jaunajiem auto tiek tās brigādes, kurām 
ir visvairāk izsaukumu un ir lielāks noslogojums,  visve-
cākās automašīnas un vistālākie izbraukumi. Par tādām 
tika atzītas arī Talsu un Saldus brigādes.

Nākotnē NMPD plāno nomainīt visas vecās auto-
mašīnas reģionos, kā arī šiem mērķiem ir saņemti ne-
pieciešamie līdzekļi, kas netiks iztērēti uzreiz, bet jauni 
operatīvie medicīniskie transportlīdzekļi tiks iegādāti 
pakāpeniski pa gadiem. 

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Noslēdzies projekta „Lakes for Future” („Ezeri nākot-
nei”) nr. LLIV-326, īsteno Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas Eiropas teritoriālās sadarbības 
mērķa ietvaros 2007.–2013. gadam) 1. periods par laika 
posmu no 2012. gada 2. aprīļa līdz 31. oktobrim, kurā no-
tikusi iepirkuma procedūra 8.1 panta kārtībā „Dabas par-
ka „Talsu pauguraine” dabas aizsardzības plāna izstrāde”. 
Iepirkuma uzvarētājs ir SIA „ELLE” („Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment”), kuram ir pieredze dabas 
parku, īpaši aizsargājamu teritoriju, dabas liegumu dabas 
aizsardzības plānu izstrādē, kā arī pieredze kartogrāfisko 
materiālu datubāzes veidošanā un apstrādē.

Līgums ar SIA „ELLE” tika noslēgts 2012. gada 15. ok-
tobrī, tas ir spēkā līdz 2013. gada 20. decembrim, kad tiks 
iesniegts pilnībā sagatavots dabas parka „Talsu paugurai-
ne” dabas aizsardzības plāns. Līgums noslēgts par kopējo 
summu Ls 8360,00 bez PVN.

2012. gada oktobrī ir uzsākta dabas aizsardzības plā-
na izstrāde. 2012. gada 14. novembrī plkst. 13.00 Talsu 
novada pašvaldības lielajā zālē notika dabas aizsardzī-
bas plāna izstrādes informatīvā sanāksme. Tās laikā visi 
interesenti tika informēti par dabas parka izveidošanas 
mērķiem un esošajām dabas vērtībām, dabas aizsardzī-
bas plāna izstrādes procedūru, termiņiem, iesaistītajiem 
ekspertiem, plānotajiem pētījumiem un iespēju piedalī-
ties dabas plāna izstrādē.

2012. gada 27. decembrī tika apstiprināta dabas par-
ka „Talsu pauguraine” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupa, kas nodrošinās dabas aizsardzības 
plāna izstrādi atbilstoši Ministru kabineta 2007. gada 
9.  oktobra noteikumiem Nr. 686 „Noteikumi par īpaši 
aizsargājamās teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu 
un izstrādes kārtību”.

Uzraudzības grupas sastāvs: Dzintars Ozols – Dabas 
aizsardzības pārvalde, Kurzemes reģionālā administrā-
cija, vecākais valsts vides inspektors; Maruta Blūma  – 
Talsu novada pašvaldība, Attīstības plānošanas noda-
ļas vadītāja; Lienīte Feldmane – Valsts vides dienests, 
Ventspils reģionālā vides pārvalde, vecākā inspektore; 
Daina Grantiņa – Valsts meža dienests, Ziemeļkurzemes 
virsmežniecība, inženiere vides aizsardzības jautājumos; 
Aija Ārgale – VAS „Latvijas valsts meži”, Ziemeļkurzemes 
mežniecība, vides plānošanas speciāliste; Kaspars Pliv-
na – Lauku atbalsta dienests, Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvalde, Kontroles un uzraudzības da-
ļas vecākais inspektors; Inga Ābola – Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra, Investīciju projektu departaments, 
Projektu attīstības nodaļa, Lielo un stratēģiski nozīmīgo 
investīciju projektu koordinācijas padomes sekretariāta 
vadītāja; Egita Sudakova – biedrības „Talsu pauguraines 
dabas parka atbalsts” valdes priekšsēdētāja; Ilze Liepiņa – 
zemnieku saimniecības „Rīti” īpašniece; Mareks Birken-
tāls – sporta kluba „Raimaks” valdes priekšsēdētājs.

2012. gada novembra sākumā Žemaitijas nacionālajā 

parkā Lietuvā notika divu dienu seminārs, kurā tikās visi 
projektā iesaistītie partneri un uzraudzības komiteja. Se-
mināra dalībniekus iepazīstināja ar ziņojumu par projek-
ta „Ezeri nākotnei” rezultātiem un veiktajām darbībām 
pirmajā pārskata periodā. Projekta partneri iepazīstināja 
ar Žemaitijas nacionālo parku, par ainavu aizsardzību, 
projekta aktivitātēm tā teritorijā, kā arī par nacionālā par-
ka Plateliai ezera ūdens stāvokļa atbilstību valsts moni-
toringa datiem, biotopu kartēšana, piemērojot zemūdens 
video tehniku, Plateliai ezerā un dabas apsaimniekošanas 
aktivitātes. Tika izskatīti Plateliai ezera teritorijas plāno-
šanas dokumentu problēmas un risinājumi. Otrās dienas 
darba kārtībā bija diskusija par turpmāko darbu plānoša-
nu, atskaites un ziņojuma sagatavošanas procesu, kā arī 
ekskursija Žemaitijas nacionālajā parkā.

 Kā jau minēts, projekta īstenošanas laiks ir no 
2012.  gada 2. aprīļa līdz 2014. gada 1. februārim. Pro-
jekta iesniedzējs ir Kurzemes plānošanas reģions un vēl 
11 projekta partneri: Liepājas pilsētas pašvaldība, Saldus 
novada pašvaldība, Durbes novada pašvaldība, Latvijas 
Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs, Talsu nova-
da pašvaldība, Kuldīgas novada pašvaldība, Klaipēdas 
universitāte (Lietuva), Biržu reģionālais parks (Lietuva), 
Tytuvenai reģionālā parka direkcija (Lietuva), Žemaitijas 
nacionālā parka direkcija (Lietuva), Mērsraga novada 
pašvaldība.

Projekta kopējās aktivitātes aptver teritoriju Kurzemes 
reģionā Latvijā un Klaipēdas, Telšu, Šauļu un Panavežys 
apgabalus Lietuvā. Projekts ir vērsts uz ezeru, kā iekšējo 
ūdeņu resursu, kas ir svarīgi ilgtspējīgai attīstībai. Projekta 
vispārējais mērķis ir veicināt ilgtspējīgu apsaimniekošanu, 
dabas resursu saglabāšanu ezeros un to baseinu apvidos 
Kurzemē un Lietuvas pārrobežu teritorijā, un uzlabot vi-
des pārvaldību un dabas aizsardzību ezeru teritorijās.

Projekts īsteno trīs apakšmērķus: Attīstīt infrastruk-
tūru pārvaldībā un aizsardzībā esošo dabas resursu in-
frastruktūru, lai novērstu iespējamos apdraudējumus un 
uzlabotu pieejamību pie ezeriem; Nodrošināt pieredzes 
apmaiņu starp partneriem, projektā iekļauto ezeru teri-
torijās, kā arī nodrošināt lēmumu pieņēmējus ar faktisko 
informāciju un datiem par vides stāvokli ezeros un to ba-
seinos pārrobežu teritorijās; Veicināt sabiedrības iesaistī-
šanu ezeru teritoriju apsaimniekošanā un aizsardzībā, un 
izplatīt informāciju par projekta rezultātiem.

Talsu novada pašvaldība projekta ietvaros ir uzsākusi 
darbus Sasmakas ezera slūžu tehniskā projekta izstrā-
dei  – veikta inženierģeoloģiskā izpēte. Šobrīd uzsākts 
iepirkums PIL 8.1 panta kārtībā, lai noskaidrotu, kurš no-
drošinās tehniskā projekta izstrādi.

Talsu novada pašvaldība plānotajās aktivitātēs iegul-
dīs EUR 28288,42. Kopējās projekta izmaksas ir EUR 
1 012 554,14, Eiropas Savienības finansējums ir 85%, kas 
sastāda EUR 860671,02.

Apvienotais tehniskais sekretariāts nodrošina palīdzī-
bu projekta īstenošanas procesā. Vadošā iestāde ir LR Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Valsts 
reģionālās attīstības aģentūra nodrošina Teritoriālās sa-
darbības programmas 1. līmeņa finanšu kontroli. .

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Projekts

Talsos jauni neatliekamās medicīniskās palīdzības 
operatīvie auto

Jauna iedzīvotāju iesaiste – „Palīdzi apsekot novadu!”

Ezeri nākotnei

Talsu biznesa inkubators 
aicina biznesa ideju autorus 
un uzņēmējus pieteikties 

darbībai biznesa inkubatorā un finansēju-
ma saņemšanai savas biznesa idejas attīstī-
bai. 

Pieteikties var ikviens, kuram ir biznesa 
ideja, un kurš ir gatavs tās labā strādāt ar 
patiesu degsmi, uzrādot strauju izaugsmi 
un attīstību, gan uzņēmēji, kuru komercsa-
biedrība nav reģistrēta ilgāk par diviem ga-
diem, gan arī biznesa ideju autori, kuriem 
idejas realizēšana vēl tikai priekšā.

Uzsākot darbību biznesa inkubatorā, 
ikvienam uzņēmējam ir iespēja iegūt finan-
siālu atbalstu līdz 85% uzņēmējdarbības un 
biznesa idejas attīstībai. Pieejams finansiāls 
atbalsts produkta vai pakalpojuma parau-
ga izstrādei, vietējam un starptautiskajam 
mārketingam, klientu piesaistei un pārdo-
šanas konsultācijām, darbinieku apmācī-
bām, mentoringam, IT risinājumu t. sk. 
mājas lapas izstrādei, grāmatvedībai, juri-
diskām konsultācijām un citām līdzīgām 
vajadzībām.

Par savu pieredzi sadarbībā ar Talsu biz-
nesa inkubatoru stāsta SIA „BFA projekts” 
valdes priekšsēdētājs Vilnis Žolna: „Mūsu 
uzņēmuma sadarbība ar Biznesa inkuba-

toru vērtējama kā veiksmīga un noderīga. 
Biznesa inkubatora atbalstam liela nozīme 
bija tieši uzņēmuma ārvalstu tirgus apguvē, 
kā rezultātā tika atrasti sadarbības partneri 
Zviedrijā un uzsākts produkcijas eksports. 
Noteikti varu aicināt arī citus uzņēmējus iz-
mantot Biznesa inkubatora sniegtās iespējas 
Talsos!”

Pieteikumu iesūtīšanas termiņš – līdz 
2013. gada 11. februārim, plkst. 12.00.

Lai pieteiktos darbībai biznesa inku-
batorā, kandidātam jāaizpilda pieteikuma 
veidlapa un tā jāiesūta vai personīgi jānogā-
dā Biznesa inkubatorā (Talsi, Miera iela 35,  
1.  stāvs). E-pasts: bi@vatp.lv. Pieteikuma 
veidlapu iespējams lejupielādēt inkubatora 
mājas lapā http://www.vatp.lv/atlases-kriteriji.

Vairāk informācijas par biznesa inku-
batoru, kā arī atlases un vērtēšanas kritēri-
jiem – www.vatp.lv sadaļā – Biznesa inku-
bators, kā arī zvanot pa tālr. 29192709 vai 
rakstot uz e-pastu bi@vatp.lv.

Baiba Lorence, 
VATP Biznesa inkubatora  

Talsu filiāles projektu vadītāja 
Miera iela 35, Talsi

Tālr. 63286002, 29192709
E-pasts:  baiba.lorence@vatp.lv 



3

2013. gada 1. februāris

Deputātu viedoklis

Saruna ar Talsu novada domes deputāti Juzefu Kļavu

Saruna ar Talsu novada domes deputātu Alfonu Spēku

Kā vērtējat savu darbu, kopš esat 
Talsu novada domes deputāta statusā?

Uzsākot pildīt Talsu novada deputā-
ta pienākumus, lēmumus esmu pieņē-
musi pēc savas sirdsapziņas, nopietni 
un atbildīgi, rūpējoties par mūsu Talsu 
novada izaugsmi. Deputāta pienākumu 
pildīšana ir prasījusi daudz vispusīgu 
zināšanu, drosmi, kompetenci, profe-
sionalitāti, stratēģisku domāšanu un 
saskarsmes mākslu. Arī līdz šim sasau-
kumam man ir bijusi deputāta darba 
pieredze, bet šajā sasaukumā ir pārstā-
vēti it kā novada iedzīvotājiem lojāli 

spēki, bet atsevišķu deputātu rīcībā un darbībā pietrūka saimniecisku-
ma izpratnes un stratēģiskas rīcības.

Šo četru gadu laikā ir padarīti labi darbi, bet to īstenošana bijusi 
sarežģīta, ar politiskām peripētijām, turklāt finansiālu neveiksmju ir 
daudz vairāk, nekā to lasītājs varētu nojaust.

Lielu darba laika daļu un savus spēkus esmu veltījusi novada rīcības 
plāna līdz 2013. gadam un attīstības programmas 2014.–2020. izstrādei, 
kurā katram pagastam un pilsētai ir noteikts iespējamais investīciju ap-
joms sociālās infrastruktūras sakārtošanai. 

Saistībā ar manu tiešo darba pienākumu izpildi, vadot Lauku atbalsta 
dienesta (LAD) Ziemeļkurzemes reģionālo lauksaimniecības pārvaldi, 
lielā daļā pagastu un pilsētu sekmīgi esam apguvuši ELFLA finansētā 
pasākuma „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” atbalstu. 
Liels prieks par sakārtotajiem kultūras namiem, brīvā laika pavadīšanas 
centriem, sporta laukumiem, bibliotēkām, uzbūvētajām estrādēm. Vēl 
lielāks gandarījums par uzceltajām kultūras būvēm Valdgalē un Ķūļcie-
mā, kā arī sakārtotajiem ceļiem Īvē, Strazdē, Lībagos u.c. 

No negatīvās puses vēlos atzīmēt Stendes sporta un brīvā laika pa-
vadīšanas centra būvniecības projekta īstenošanas gaitu, kurš būtu jāpa-
beidz līdz 2013. gada 24. maijam, bet šobrīd būvdarbi nav uzsākti. Man 
vēl šodien nav saprotams novada koalīcijas deputātu lēmums un rīcība, 
nesagatavojot un neiesniedzot jaunu projekta iesniegumu pārvaldē, tā-
dējādi rodot projekta ieviešanai atkal no jauna divu gadu termiņu. Milzu 
neveiksme ir arī Jaunatnes sporta un atpūtas centra būvniecības projekts 
Balgales pagastā, kad sākotnēji pirmais līgums par projekta īstenošanu 
tika noslēgts jau 2009. gada 12. martā, bet līgums lauzts trīs reizes. Prak-
tiski jau pagājuši četri gadi, bet arī šajā objektā būvdarbi nav uzsākti. 

Nepietiekoši esam strādājuši pie mūsu jauniešu iniciatīvas iespēju 
attīstības veicināšanas. Vēl prātā 2010.  gada 10. jūnija ārkārtas Talsu 
novada domes sēde, kad steidzami bija jāpieņem lēmums par projekta 
„Talsu novada jauniešu iniciatīvas centra izveide” atbalstīšanu Šveices 
sadarbības programmas ietvaros, taču tikai 2013. gada janvārī ir pabeig-
ta objekta tehniskā projekta izstrāde un tā ekspertīze. Visos šajos objek-
tos lielās vilcināšanās dēļ būs salīdzinoši lielas neattiecināmās izmaksas.

Manā vērtējumā ar lielām grūtībām un gausos tempos realizēts arī 
SIA „Talsu ūdens” projekts „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
Talsos”, kā rezultātā radot neattiecināmās izmaksas, jo no kopējām pro-
jekta izmaksām – 7,8 miljoni Ls (ieskaitot PVN), publiskās attiecināmās 
izmaksas ir tikai 5,3 miljoni Ls. Ļoti slikti arī tas, ka sakarā ar minētā 
projekta 1. kārtas izmaksu sadārdzinājumu, projekta 2. kārtā plā-
noto 38 objektu vietā varēja veikt būvdarbus tikai 13 objektos. 

Uzsākot pildīt deputāta pienākumus, ļoti pozitīvi novērtēju ie-
priekšējās Talsu pilsētas domes veikumu, jo bija sakārtots finansē-
jums, prioritātes „Policentriska attīstība” ietvaros Talsu pilsētas ielu 
infrastruktūras uzlabošanai un kultūras infrastruktūras atjaunošanai 
(Radošās sētas izveide, Sauleskalna brīvdabas estrādes kompleksa re-
konstrukcija) par vairāk nekā 7 miljoniem Ls. Diemžēl pēc sākotnē-
jā plāna Kr. Valdemāra un Laidzes ielu seguma rekonstrukcijas bija 
jāpabeidz līdz 2010. gada beigām, taču realitātē projekta īstenošanas 
kavēšanās dēļ pienāca 2012. gada vēls rudens, kas prasīja būvdarbu 
izmaksu sadārdzinājumu.

Ar neapmierinošiem saimniekošanas rezultātiem novadā strādā paš-
valdības kapitālsabiedrības. Izņemot SIA „Talsu namsaimnieks”, slikti 
finansiālie rezultāti ir SIA „Talsu ūdens”, SIA „Stendes nami”, SIA „Siltu-
miņš”. Komentāri ir lieki – neefektīvas vadības rezultāts, taču stingras un 
atbildīgas rīcības no kapitāldaļu turētāja M. Krotova nav.

Pēc novada reformas ir izveidots skaitliski liels izpildvaras aparāts, 
nenodrošinot kvalitatīvu un efektīvu iekšējās kontroles sistēmu. Bet ko 
prasīt no izpildvaras, ja arī mēs, deputāti, skaidri un atklāti neesam 
nošķīruši un definējuši domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja 
vietnieka atbildības jomas.

Negatīvi novērtēju mūsu pagastu un pilsētu pārvalžu vadītāju izvēles 
un iecelšanas procesu, kuri tika izraudzīti formālā konkursā ar politis-
ku nokrāsu. Rezultātā esam nonākuši pie tā, ka, izņemot Valdemārpili, 
Vandzeni un Balgali, visās pārējās pilsētās un pagastos iebrauc „viespār-
valdnieki”. Vēl sliktākā situācijā ir Talsu pilsēta, kurā nav sava saimnieka. 

Es lepojos un ļoti augstu novērtēju mūsu novada uzņēmējus gan laukos, 
gan pilsētās, jo uzņēmējdarbība ir attīstības un izaugsmes pamats. Manu-
prāt, mūsu deputātu interesei un izpratnei, kā arī atbalstam tieši un netieši 
vajadzēja būt lielākam, jo sakārtoti ceļi, bērnudārzu, skolu, kultūras iestā-
žu pieejamība, kas rada vēlmi dzīvot un strādāt tieši mūsu Talsu novadā.

Galvenais secinājums ir tāds, ka ne vienmēr esam strādājuši kā 
vienota komanda, kur deputātu starpā valda uzticība, atklāta infor-
mācijas un ideju apmaiņa, kur tiek ģenerētas jaunas lietas, rūpējo-
ties par mūsu novada iedzīvotāju labklājību un attīstību ilgtermiņā. Ir 
pietrūcis jaudīgums, caurspīdīgums gan pašvaldības budžeta līdzekļu 
plānošanā, gan izlietošanā, neaizmirstot savas un sev pietuvinātu per-
sonu intereses. 2009. gadā deputātu darbu uzsākām pie pilna ES nau-
das groza dažādu projektu īstenošanai, bet tagad, beidzot pildīt depu-
tāta funkcijas šajā sasaukumā, īsti nav tādu iestrādņu, ar ko palepoties. 
Vērtējamā periodā novada kredītu apjoms pieaudzis no Ls 12,1 milj. 
uz Ls 22,4 milj., un papildus tam pašvaldības galvojumi no Ls 0,2 milj. 
uz Ls 2,7 milj. Pēdējo trīs gadu laikā esmu mēģinājusi piefiksēt sav-
laicīgi neīstenoto domes lēmumu radītās neattiecināmās izmaksas un 
finanšu korekcijas, un vēlos piezīmēt, ka par šiem līdzekļiem būtu bijis 
iespējams gandrīz uzbūvēt peldbaseinu Talsu pilsētā, par ko sapņo no-
vada bērni un pieaugušie.

Vēlos pateikt paldies par deputāta darba nodrošināšanu un sadarbī-
bu N. Tropiņam, I. Kaļinkai, I. Lagzdiņai, M. Blūmai, M. Indriksonei, 
G. Švēdem-Grīnbergam, I. Makstniecei, I. Priedei u.c. administrācijas 
darbiniekiem.

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sasaukumā?
Ir padarīta darba sajūta, bet ir arī daudz nepabeigtu un aizsāktu lie-

tu. Pirmkārt, būs jāveic ļoti nopietnas sarunas ar LAD centrālo aparātu 
un jāsagatavo pamatojums, lai Stendes sporta un brīvā laika pavadīša-
nas centra būvniecības projekts saņemtu projekta īstenošanas termiņa 

pagarinājumu vairāk par diviem gadiem. Mans uzstādījums ir tāds, ka 
mēs šajā projektā nedrīkstam pazaudēt ES atbalstu. Otrkārt, stingri se-
košu Valdgales sporta un brīvā laika pavadīšanas centra, kā arī Bērnu un 
jauniešu centra rekonstrukciju darbiem. Straujākiem tempiem būtu vēl 
jāvirza Talsu Galvenās bibliotēkas pārcelšana uz nopirkto Talsu novada 
īpašumu – bijušā Talsu universālveikala telpās.

Nopietnāk pievērsīšos sadarbības veicināšanai ar nevalstisko sek-
toru, konkrēti, ar vietējo rīcības grupu „Talsu rajona partnerība”, jo 
LEADER pasākumu ietvaros vēl jāapgūst ap Ls 140 000 finansējuma, 
bet EZF finansējuma ietvaros turpat Ls 300 000. Esmu plānojusi iero-
sināt komitejās izskatīt jautājumu par novadam piederošo nekustamo 
īpašumu nepieciešamību un to pārdošanas iespējām, jo tur vēl ir lielas 
rezerves. Liela problēma, kas vēl ir jārisina, ir zemes īpašnieku piekļuve 
iemērītajiem zemes gabaliem.

Šajā sasaukumā būtu jāpaspēj atbalstīt vēl skolu siltināšanas pro-
jekti Valdemārpilī, Virbos un Talsu 2. vidusskolā.

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?
Domāju, ka kandidēšu arī nākamajās pašvaldību vēlēšanās. Visu mūžu 

esmu bijusi „bezpartejiska”, neesmu bijusi ne PSKP biedre, arī ne Tautas 
partijā, kaut arī daudzi man to piedēvē. Jā, es šajā sasaukumā kandidēju 
no Tautas partijas saraksta un par to nekaunos, jo saraksts bija spēcīgs – 
gudri, intelektuāli bagāti saraksta dalībnieki. Uzskatu, ka partijas rezultāts 
vēlēšanās bija ļoti pozitīvs, ko novērtēja vēlētāji. Mēs ieguvām sešas vietas 
Talsu novada domē. Vēlos piebilst, ka Tautas partijas cilvēki Talsos neva-
rēja, nevar un nevarēs atbildēt par lielu vīru darbiem un nedarbiem Rīgā 
un citur. Atbildot uz jautājumu, ko man ir uzdevuši vairāki interesenti – 
vai kandidēšu uz Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja amatu – 
varu teikt, ka nē, noteikti nekandidēšu uz šo amatu. 

Kuru partiju pārstāvēsiet un kāpēc tieši to?
Šobrīd mani neoficiāli ir uzrunājuši startēt pašvaldību vēlēšanās čet-

ru politisko partiju pārstāvji. Manai mentalitātei un būtībai vistuvākā ir 
jaunā reģionālā partija „Talsu novada attīstībai”, kuras darbības mērķi 
un virzieni ir vērsti uz mūsu Talsu novada izaugsmi. Es tiešām redzu 
un izjūtu Talsu novadu kā lielu, vienotu mehānismu ar stipru vietējo 
ekonomiku, patīkamu dzīves un darba vidi, kultūras pievilcību un mo-
dernu pašvaldību.

Ja mani ievēlēs nākamajā deputātu sasaukumā, tad noteikti ļoti lielu 
uzsvaru likšu tieši Sabiles pilsētas attīstības veicināšanai. Ja salīdzinu ar 
Kandavu, tad par Sabili man iesāpas sirds.

Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes deputātu sasaukumu, 
un ko Jūs vēlētos paveikt?

Nākamais domes deputātu sasaukums, līdzīgi kā šis, būs diezgan 
daudzkrāsains. Novada iedzīvotājiem un vēlētājiem būs plašas izvēles 
iespējas. Aicinātu vēlētājus paskatīties uz partiju sarakstos iekļauto perso-
nu līdzšinējo veikumu, viņu veiksmēm un neveiksmēm uzņēmējdarbībā, 
politikā, ieņemamajos amatos. Šajā sasaukumā ir izveidojusies deputāta 
tēlu graujoša situācija, kad par 2 no 17 deputātiem novadā ir saņemts zvē-
rināta tiesu izpildītāja rīkojums par ieturējumu veikšanu no darba algas 
parādu segšanai. Aicinu vēlētājus izvērtēt potenciālo deputātu morālās 
īpašības, saskarsmes māku un spēju godīgi un atbildīgi pildīt deputāta 
pienākumus, veicinot sabalansētu novada attīstību, rūpēties par iedzīvo-
tāju drošību un labklājību, aizstāvot viņu intereses un tiesības.

Es tiešām Talsu novadam novēlu efektīvu vadītāju – līderi, ar spēju 
dominēt, izvirzīt nopietnus mērķus, prasīt augstus izpildes standartus 
un spēju sniegt atgriezenisko saiti iedzīvotājiem.

Kā vērtējat savu darbu, kopš esat 
Talsu novada domes deputāta statusā?

Darbu novērtēt var tikai vēlētāji, kas 
par mani ir balsojuši, lai es atrastos šajā 
domes deputātu sasaukumā. 

Šajās Latvijas barikāžu dienās mēs 
katrs domājam par to, ka esam šīs valsts 
un novada patrioti. Arī es esmu pieda-
lījies barikādēs pie Latvijas Televīzijas, 
organizējis braucienus no Lubes pagasta 
kolhoza „Cīņa”, iesaistot traktoristus, šo-
ferus, lauku brigādē un celtniecībā strā-
dājošos, vedis uz Rīgu siltu zupu. Esmu 

bijis deputāts arī iepriekšējos sasaukumos, bet tajā laikā mēs bijām pa-
gastu un pilsētu deputāti, bijām tās vietas patrioti. 2009. gadā, notiekot 
novadu reformai, mums no pagastu patriotiem bija jākļūst par visa no-
vada patriotiem. 

Pēdējos trīs gadus vadu tautsaimniecība komiteju. Ir bijis smags 
darbs, lai nospraustos mērķus sasniegtu, kā arī patīkami mirkļi, kad ir 
atrasts finansējums, lai plānotie darbi tiktu īstenoti.

Talsu novadam ir raksturīgs tas, ka deputāti ir gan no Talsu pilsētas, 
kā arī no citām novada teritorijām. Sasaukuma sākumā šī situācija bija 
vairāk jūtama, ka mēs, lauku deputāti, vairāk vēlējāmies finanšu resur-
sus saglabāt jaunizveidotajās pagastu pārvaldēs, savukārt Talsu pilsētas 
deputāti vēlējās, lai tas viss vairāk koncentrētos Talsiem. 

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sasaukumā?
Man kā tautsaimniecības komitejas vadītājam kā viena no priori-

tātēm ir ceļi un viss pārējais, kas cieši saistīts ar šo nozari. Ir izdevies 
īstenot Talsu ūdenssaimniecības projektu, kā arī daudzās citās apdzīvo-
tās vietās novadā. Vēl darāmā ir daudz, jo jāsakārto pilnībā ūdenssaim-
niecība visā novadā. Veicot ūdenssaimniecības projektu, ir sakārtotas 
daudzas ielas, atjaunojot ielu segumu daļēji vai nomainot to pilnībā. 
Protams, šajos remontēšanas darbos neizpalikām bez liekas nervozēša-
nas. Bieži dusmojāmies par izdangātām ielām, bet zinot to, ka vēlāk būs 
daudz labāk nekā bija, to visu centāmies saprast. Lai uz kaut ko tiektos, 
ne vienmēr ceļš ir līdzens. 

Ir atvēlēti budžeta līdzekļi ielām, kurās tiek mainīts ielas apgaismojums, 
kā arī lai ierīkotu jaunas gaismas pārvades līnijas, atjaunotu gājēju celiņus. 
Šajā gadā ir paredzēts atjaunot gājēju celiņu Raiņa ielas pagarinājumā līdz 
Celtnieku ielai. Ir doma par jauna apgaismojuma izbūvi Saules ielā.

Pašvaldībai ir izveidojusies laba sadarbība ar Talsu komersantu klu-
bu. Mums ir jānāk pretī uzņēmējiem, jo viņi ir novada lielākie nodokļu 
maksātāji. Esam snieguši atbalstu uzņēmumam SIA „Jaunpagasts Pluss”. 
Uz šo brīdi esam tikušies ar uzņēmuma vadību, ar Zemkopības ministri 
un attiecīgajiem departamentiem. Kopīgi ar LAD un Talsu konsultāciju 
biroju organizēsim tikšanos arī ar graudu ražotājiem no Kurzemes no-
vada. Ceru, ka jaunajā plānošanas periodā SIA „Jaunpagasts Pluss” arī 
varēs saņemt ES līdzekļus un uzsākt jaunu produkcijas veidu ražošanu.

Šajā gadā plānots iztaisnot un atjaunot Gravas ielu un Celtnieku ielu. 
Protams, ka gribas visu sakārtot tūlīt un tagad, bet redzot domes budže-
tu un apzinoties to, ka galvenā nozare mums ir izglītība un tai pakārto-

tās sfēras, tas „budžeta deķis” mums vienmēr ir par īsu un kur nu vēl 
mūsu garais vēlmju saraksts.

Ir uzcelta jauna CSDD ēka. Vēl tik ir nepieciešams sakārtot ielu, kas 
ved uz šo iestādi. Tāpat jānodrošina satiksmes drošība ap Talsu jau-
no slimnīcu, kur būtu nepieciešams apļveida krustojums. Ir atrisināts 
jautājums par skolēnu transportu. Šobrīd ir 13 skolēnu maršruti, kas 
ir ļoti noslogoti. Mums ir tikai 13 autobusi, bet līdzekļi jaunu autobusu 
iegādei pagaidām diemžēl nav. Ir uzsāktas sarunas ar uzņēmumu „Talsu 
autotransports” par kopīgu sadarbību, lai kādu no skolēnu maršrutiem, 
iespējams, nodotu šim pakalpojumu sniedzējam. Atbalstījām Valdgales 
pagasta jauniešu iniciatīvu transporta nodrošināšanā interešu izglītības 
apgūšanai, bet pilotprojekts cieta sakāvi, izrādījās tomēr, ka šāda veida 
pasākums nedarbojas. Esam domājuši par novērošanas kamerām visās 
novada pilsētās. Jācer, ka arī šī gada budžetā tiks atrasti līdzekļi, lai uz-
stādītu vēl vairākas novērošanas kameras.

Ievērojama daļa finanšu līdzekļu tiek izlietoti ceļu un ielu uzturē-
šanai ziemas periodā, kad notiek sniega šķūrēšana un tā izvešana no 
pilsētas centra. Visi taču vēlamies, lai ceļi un ietves vienmēr būtu tīri no 
sniega, lai varētu brīvi pārvietoties.

Pašvaldībai ir izdevies nodot siltuma nodrošināšanu un māju ap-
saimniekošanu SIA „Talsu namsaimnieks” pārziņā. Pēc visu ūdenssaim-
niecības projektu īstenošanas, ir iecere, ka šis pakalpojums tiks nodots 
SIA „Talsu ūdens” pārziņā. Šādā veidā vēlējāmies nedaudz atvieglot paš-
valdības budžetu. 

Redzot 2013. gada budžetu, es biju cerējis, ka tas tiks atspaidots 
daudz lielākā naudas izteiksmē, tomēr reālie cipari par to vēl neliecina. 
Ir sakārtoti jautājumi par telpu nomas un zemes nomas maksām. Šajā 
sasaukumā tautsaimniecības komiteja daudzus pašvaldības īpašumā 
esošus objektus ir nodevusi atsavināšanā novada iedzīvotājiem. Daļa no 
izsolē iegūtiem līdzekļiem nonāk pašvaldības budžetā infrastruktūras 
sakārtošanai, no kuras nāk izsolāmais objekts. 

Ir situācijas, kad daļa jautājumi no domes sēdes nonāk atpakaļ taut-
saimniecības komitejā. To vairs neuztveru personīgi kā sākumā. Tādas 
situācijas rodas, jo līdz brīdim, kamēr jautājums no komitejas nonāk 
domes sēdē, tas ir izkristalizējies vai problēma pilnībā, kas var būtiski 
ietekmēt lēmumu pieņemšanu. Jāsaka paldies visiem septiņiem taut-
saimniecības komitejas deputātiem par darbu, jo komiteju sēdēs pār-
svarā deputāti ir gandrīz pilnā sastāvā.

Saistībā ar slimnīcas būvniecību vēlos precizēt, lai cilvēki nejauc 
„Latvijas zaļo kustību” ar Zaļo un Zemnieku savienību. Šī brīža deputāti 
esam par slimnīcu. Vienmēr esmu uzskatījis, ka veselība ir galvenais, 
ne jau velti vienmēr visos pasākumos cilvēkiem vēlam labu veselību un 
tikai pēc tam pārējo. Deputāti nav pret slimnīcas būvniecību, šobrīd gal-
venais ir izmantot ES doto finansējumu šim mērķim. Šaubos, vai kād-
reiz tik lielus finanšu līdzekļus, daudzu miljonu apmērā, varēsim atvēlēt 
novada budžetā, iztiekot bez ES finanšu līdzekļiem.

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?
Šobrīd diezgan interesanti no malas ir vērot, ka lielākā daļa Talsu no-

vada domes deputāti ir mainījušies ar partijām, sadalījušies, izveidotas pat 
jaunas partijas. Ja viss noritēs kā iecerēts, tad kandidēšu nākamajās paš-
valdību vēlēšanās. Man ir iestrādnes, zināšanas, redzējums par turpmāko.

Kuru partiju pārstāvēsiet un kāpēc tieši to?
Kandidēšu partijā „Zaļo un Zemnieku savienība”, kura ir viena no 

vecākajām partijām Latvijā un ir stabila. 
Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes deputātu sasaukumu, 

un ko Jūs vēlētos paveikt?
Es personīgi gribētu, ka, tuvojoties pašvaldību vēlēšanām, būtu viens 

garš saraksts ar daudziem kandidātiem, un vēlētāji varētu brīvi izvēlē-
ties. Katrs cilvēks ir personība, katram ir zināmi sasniegumi, un vēlētāji, 
kas sekojuši līdzi deputātu ikdienas darbam, to redz. Kam tad ir vaja-
dzīga tāda dalīšanās opozīcijā – pozīcijā!? Bet tas ir likumdošanas jautā-
jums. Mums visiem ir jāstrādā vienam mērķim – cilvēkiem, lai deputāti 
varētu īstenot tās ieceres, kādas ir solītas iedzīvotājiem. 

Uzskatu, ka Talsos ir nepieciešams saimnieks – viens cilvēks, kas at-
bild tieši par Talsu pilsētu. Viņš ir kā tēva un mātes lomā Talsiem. Tāpat 
arī katrā pagasta pārvaldē ir vajadzīgs savs saimnieks, kuram ir jābūt no 
konkrētas pilsētas vai pagasta vietas. Mēs katrs esam savas dzīvesvietas 
patrioti. Vadoties pēc savas personīgās pieredzes, vienu brīdi biju Lauku 
konsultāciju biroja vadītājs bijušajos Kuldīgas, Ventspils, Tukuma, Sal-
dus un Talsu rajonos. Protams, es vairāk biju Talsos, jo arī fiziski katru 
dienu nebija iespējams būt visās vietās, tādēļ arī vairāk biju Talsu rajona 
patriots. Uzskatu, ka katram pārvaldes vadītājam ir jābūt uz vietas. Jā, 
tas var prasīt papildus finanšu līdzekļus, bet konsolidējot budžetu, tas 
varētu būt atspaids.

Man nepatīk situācija, kāda šobrīd ir izveidojusies Lubē saistībā ar 
tautas nama remonta darbiem. Ēka ir atjaunota par ES līdzekļiem. Uz-
ņēmums, kas veica šos darbus, savu uzdevumu ir veicis nekvalitatīvi. 
Iepirkumā uzņēmums uzvarēja ar zemāko cenu, tomēr izrādījās, ka šī 
zemākā cena ir nekvalitatīvākā. Lubes tautas namam ir nepareizi uzlik-
tas ēkas „notekrenes” vai nav uzliktas vispār, kā ir norādīts projektā, līdz 
ar to ēkas sienas ir mitras, lobās apmetums un krāsa, un ēka iet postā. 
Un skumji ir tas, ka uzņēmums, kas veica šos remontdarbus, ir šeit pat 
no novada. Šobrīd paiet daudz laika, lai viss tiktu sakārtots. Ir jābeidz 
haltūrēt. Tas ir jāsaprot pakalpojumu sniedzējiem, it sevišķi, ja tas ir 
vietējais uzņēmums, jo Talsi jau nav tik lieli, lai mēs varētu viens otru 
mānīt. Tādēļ ir svarīgi, lai katrā vietā katru dienu ir savs pārvaldnieks, 
kas skatītos, kā notiek ikdienas darbi. 

Domāju, ka ir jāapvieno arī komitejas, jo pieņemamie darbi un lēmumi 
vairs nav tik daudz, kā novada izveidošanas sākumā. Nākamajam domes 
deputātu sasaukumam noteikti jau būs vieglāk strādāt, jo ir iestrādnes. 

Vēl ir grūti pateikt, kāda būs jaunā likumdošana attiecībā par depu-
tātu statusiem. Ja deputātam būs jādara savs darbs patstāvīgi katru die-
nu, tad noteikti ir jābūt kādam komplicētam modelim, un nav vajadzība 
pēc daudzām komitejām un komisijām.

Visiem cilvēkiem novadu apvienošanas reforma bija kaut kas jauns 
un milzīgs. Esam otrā lielākā pašvaldība valstī, nebija pieredze šādā si-
tuācijā. Ceru, ka deputāti, kas netiks ievēlēti nākamajā sasaukumā, jo-
projām sniegs palīdzību, konsultēs jaunos deputātus, un jaunie uzklau-
sīs šos padomus.

Nākamajiem deputātiem novēlu būt saprotošiem, atklātiem, drau-
dzīgiem un lai izdodas īstenot viss priekšvēlēšanu kampaņā solītais un 
vēl mazliet vairāk.



4

2013. gada 1. februāris

Kā vērtējat savu darbu, kopš 
esat Talsu novada domes deputāta 
statusā?

Deputāta statusā esmu darbo-
jusies vairākos sasaukumos, tātad 
man ir izveidojusies gan pieredze, 
gan savs redzējums par šo darbu. 
Protams, darbs novada domē atšķi-
ras no pilsētas domes deputāta dar-
bības, jo jāspēj saskatīt problēmas 
visā novadā kopumā. Strādāt šajā 
sasaukumā ir ļoti sarežģīti, it īpaši 
sākuma periodā. Nekad agrāk nebi-
ju sastapusies ar cinismu no kolēģu 

deputātu puses, kuri ievēlēti no citām partijām, ar neieklausīšanos 
citu priekšlikumos. Viss bija pārāk politizēts, darbu noteica piederī-
ba pie vienas vai otras partijas. Nemitīgā neprasme vai nevēlēšanās 
ieklausīties kavēja konstruktīvu darbu. Domes sēdes dažkārt ievil-
kās līdz vēlai vakara stundai. Neesmu bijusi no aktīvākajām deba-
tētājām domes sēdēs, jo uzskatu, ka galvenais darbs jāpaveic komi-
tejās. Ja kāds no deputātiem ir izteicis manas domas, nedomāju, ka 
tikai runāšanas dēļ man tas būtu jāatkārto tikai citiem vārdiem.

Vissāpīgāk, protams, ir runāt par jaunās slimnīcas celtniecības 
peripetijām, kur nekorekti lēmumi jau pašā sākumā, kā arī neie-
klausīšanās iedzīvotāju un sešu deputātu viedokļos, dažādas poli-
tiskās spēlītes ir novedušas pie lielas jautājuma zīmes. Es joprojām 
uzskatu, ka slimnīca bija jāceļ Ezera ielā, kā to bija lēmusi iepriekšē-
jā sasaukuma pilsētas dome un rajona padome. Nepamatoti ir runāt 
par finansējuma nepietiekamību, pašreizējā situācijā tā varēja būt 
neliela slimnīca, bet ar iespēju attīstīties nākotnē. Taču nevajadzētu 
mani pārprast, es esmu par slimnīcas celtniecības darbu turpinā-
šanu. 

Strādāju Izglītības, kultūras un sporta, kā arī Sociālo un veselī-
bas jautājumu komitejās. Man kā pedagogam tuvāki ir ar izglītību, 
kā arī ar kultūru un sportu saistītie jautājumi. Izstrādājām vieno-
tus noteikumus budžeta plānošanai visām izglītības iestādēm, līdz 
novada izveidei situācija pašvaldībās bija ļoti atšķirīga. Uzskatu, ka 
novadā izveidota sakārtota izglītības sistēma, kopēja problēma no-
vadā ir skolēnu skaita samazināšanās. Pozitīvi, ka ir izstrādāts un 
apstiprināts nolikums „Par naudas balvas piešķiršanu Talsu novada 
vispārējās izglītības, profesionālās ievirzes un interešu izglītības iz-
glītojamiem un pedagogiem”.

Pareizs un nepieciešams bija lēmums par sociālā pedagoga darba 
apmaksu skolās un logopēda pakalpojuma nodrošinājumu pirms-
skolas izglītības iestādēs. 

Vienmēr esmu iestājusies par mazo skolu saglabāšanu laukos, 
jo uzskatu, ka izglītības līmenis tajās neatšķiras no pilsētas skolām. 
Pedagogiem ir lielāka iespēja strādāt ar katru skolēnu individuāli.

Tāpat atbalstu Laidzes profesionālās vidusskolas darbību, iestājos 
pret tās pievienošanu Ventspils profesionālajai vidusskolai. Nākotnē tas 
var uzlikt papildus finansiālo slogu novada budžetam, bet ir jāmeklē 
risinājumi, jo novadā un pat visā Ziemeļkurzemē šāda veida izglītības 
iespējai ir jābūt, un skola sadarbībā ar uzņēmējiem spēs attīstīties.

Sarežģīti risinājās kultūras iestāžu darba un pulciņu vadītāju 
darba samaksas jautājumu sakārtošana. Pēdējā laikā, kultūras no-
daļas speciālistiem un kultūras komisijai aktīvi darbojoties, panākts 
pozitīvs risinājums.

Likumdošana valstī stingri reglamentē daudzus sociālās jomas 
jautājumus, ar ko profesionāli darbojas sociālais dienests. Komiteju 
sēdēs esam lēmuši par dažādiem jautājumiem, lai palīdzētu ārkārtas 
situācijās nonākušiem novada ļaudīm. Priecē pieņemtais lēmums 
par piešķirtajām brīvpusdienām tagad 3. un 4. klašu skolēniem, jo 
arī 2. klašu skolēniem ar šī gada 1. janvāri brīvpusdienas nodrošina 
valsts finansējums. 

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sasaukumā?
Protams, nepaveiktā vēl ir ļoti daudz. Runājot par izglītību, esmu 

par to, lai plānveidīgi un sistēmiski tiktu sakārtota izglītības vide, 
plānveidīgi iegādāts IT aprīkojums, sakārtoti sanitārie mezgli visās 
izglītības iestādēs, risināts jautājums par nepieciešamību nodrošināt 
ar pagarinātās dienas grupām arī 5.–9. klašu skolēnus. 

Steidzamības kārtā būtu jārisina iesāktie jautājumi par sporta 
zāļu celtniecību pie Stendes pamatskolas un Laucienes pamatskolas 
„Dursupes filiāles”. 

Ļoti svarīgi ir visā novadā sakārtot pirmsskolas izglītības iestāžu 
rotaļu laukumus, pārveidot un rekonstruēt nojumes, lai droša būtu 
iestādes teritorija un ceļš uz to.

Atrisinot jautājumu par Talsu Galvenās bibliotēkas pārcelšanu 
uz citām telpām, pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis” jāveic 
remontdarbi, lai tajā varētu palielināt bērnu skaitu un visiem mazu-
ļiem no 1,5 gadu vecuma būtu iespēja doties uz bērnudārzu.

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?
Esmu iestājusies partijā „Talsu novada attīstībai”, bet ne ar mērķi, 

lai kandidētu nākamajās vēlēšanās, bet tāpēc, ka atbalstu šīs partijas 
programmu, kas vērsta uz novada attīstību, uz cilvēku dzīves ap-
stākļu uzlabošanu. Mūsu partijā ir daudz erudītu, radošu, jaunu cil-
vēku, kuri varētu kandidēt pašvaldības vēlēšanās. To, kuri kandidēs, 
lems partijas biedri un valde. Protams, ja mana pieredze partijas 
biedriem būs vajadzīga, es to neatteikšu.

Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes deputātu sasauku-
mu, un ko Jūs vēlētos paveikt?

Ir grūti paredzēt nākamo domes deputātu sasaukuma sastāvu, ceru, 
ka nebūs pozīcija un opozīcija, nebūs negodīgu lēmumu, bet visi dar-
bosies kopā novada cilvēku labā, uzklausot viņu intereses un viedokļus. 
Bet, ja atkal darbs tiks politizēts un tiks meklēti neesoši ienaidnieki, tad 
nekāda virzība un uzlabojumi nav gaidāmi. Ceru, ka vēlētāji vērtēs un 
ievēlēs īstos, godīgos, sabiedrības labā strādājošos deputātus.

Saruna ar Talsu novada domes deputāti Elgu Vērdiņu

Saruna ar Talsu novada domes deputātu Andri Dzeni

Saruna ar Talsu novada domes deputāti Inu Jurkeviču

Kā vērtējat savu darbu, kopš 
esat Talsu novada domes deputāta 
statusā?

Kļūstot par Talsu novada depu-
tātu, vēlējos strādāt mūsu novada 
cilvēku labā, ko arī esmu darījis no 
pirmās darba dienas, taču laiks, 
kurā nācies īstenot savus amata 
pienākumus, nav bijis viegls, tādēļ 
arī ne visi pieņemtie lēmumi bijuši 
saprotami ikvienam novada iedzī-
votājam. Veicot deputāta pienā-
kumus, nācies pieņemt lēmumus, 
kuri ietekmējuši novada iedzīvo-

tājus gan pozitīvi, gan negatīvi, kā arī tādus, kuri izsaukuši asas 
diskusijas, piemēram, lēmums par Talsu slimnīcas jaunās ēkas 
būvniecību. Nesen pabiju pašreizējās slimnīcas telpās kā apmek-
lētājs un guvu pārliecību, ka strīdiem par slimnīcas būvniecību 
jābeidzas, jo pašreizējās telpas ir nožēlojamas. Gan pacienti, gan 
personāls ir pelnījuši labiekārtotu vidi, kura atbilstu mūsdienu 
prasībām. 

Strādājot liela novada domē, ne vienmēr ar kolēģiem saskan vie-
dokļi un izpratne par kāda jautājuma virzību un attīstību, tādēļ nereti 
aktuāli jautājumi ir bijuši grūti risināmi. Piemēram, satiksmes orga-
nizēšanas kārtība Talsos ūdenssaimniecības projekta laikā un iedzī-
votāju informēšanas nepieciešamība par izmaksām, kas radīsies ie-

dzīvotājiem pēc ūdenssaimniecības projekta īstenošanas visā novadā. 
Ikviens taču vēlas saņemt tīru ūdeni, tāpēc nepieciešams iedzīvotājus 
informēt par izmaksām, ar kādām tiem nāksies rēķināties nākotnē.

Pozitīvi vērtēju savu iesaistīšanos Valdemārpils PII „Saulstariņš” 
siltumapgādes jautājumu risināšanā, jo bērnudārzā kopš tā uzcel-
šanas problēmas radījusi siltumapgāde un bija telpas, kurās ziemas 
periodā bija tikai 10 grādu. Iesaistot dažādus speciālistus, situācija 
ir atrisināta. Šobrīd bērni un darbinieki var uzturēties telpās, kuras 
ir siltas un mājīgas.

Liels darbs tika ieguldīts, lai tiktu realizēti vairāki projekti:
– Valdemārpils Sporta un brīvā laika pavadīšanas centra rekons-

trukcija;
– Valdemārpils tranzītielas rekonstrukcija (projekts uzsākts un 

darbi noritēs šovasar);
– dažādu kultūras projektu norisēs u.c.
Savu darbu ir ļoti grūti novērtēt, to vislabāk var izdarīt iedzīvo-

tāji, kuru labā esmu strādājis.
Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sasaukumā?
Protams, ir lietas un neatrisināti jautājumi, kuri nav realizēti 

šajā sasaukumā un kuriem nākotnē jāpievērš lielāka uzmanība.
– Iedzīvotājiem ir jāizskaidro konkrētie lēmumi un jācenšas vi-

ņus iesaistīt lēmumu pieņemšanā, kā arī jāuzklausa viņu viedoklis, 
un tikai tad var cerēt uz viņu atbalstu un izpratni.

– Izstrādājot jaunus projektus, nepieciešams tos prezentēt iedzī-
votājiem un uzklausīt viņu viedokli, piemēram, Talsu tautas nama 
laukuma un Ezera ielas rekonstrukcija Talsos (svarīgi būtu padomāt 

ne tikai par pārmaiņām, bet atcerēties, ka Talsi ir novada centrs un 
šeit uz pasākumiem un ikdienas jautājumu kārtošanu ierodas cil-
vēki arī no citām novada teritorijām, tādēļ jādomā par transporta 
novietošanas iespējām, pirms ķerties pie kādas ielas vai laukuma 
samazināšanas).

– Nav izdevies gūt visaptverošu skatījumu par novada attīstī-
bas, izglītības, kultūras, sporta un komunālo politiku, jo pārāk maz 
ņemts vērā novada konteksts, bet vairāk – konkrētas teritorijas vai 
iestādes.

– Vēlētos redzēt lielāku vienlīdzību visu jautājumu risināšanā, lai 
novada iedzīvotāji nejustos atsvešināti no Talsu iedzīvotājiem (pie-
mēram, ja tiek veikta apzaļumošana Talsos, tad jārod iespēja to darīt 
arī pārējā novadā).

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?
Lēmumu par kandidēšanu 2013. gada pašvaldību vēlēšanās vēl 

neesmu pieņēmis, bet noteikti būšu aktīvs un iesaistīšos dažādu 
gan politisku, gan citu jautājumu risināšanā, lai pilnveidotu un uz-
labotu mūsu novada iedzīvotāju dzīvi un ikdienu.

Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes deputātu sasauku-
mu, un ko Jūs vēlētos paveikt?

Ceru, ka nākamajā sasaukumā būs deputāti, kuri varēs pārstāvēt 
gan novada centru, gan pārējās teritorijas, un deputātu starpā valdīs 
lielāka sapratne un nepastāvēs pozīcija un opozīcija, jo nereti tas ne-
gatīvi ietekmē jautājumu izskatīšanu un lēmumu pieņemšanu.

Novēlu nākamajiem deputātiem neaizmirst par iedzīvotājiem, 
kuru labā tiem jāstrādā, un vairāk ieklausīties viņos!

Kā vērtējat savu darbu, 
kopš esat Talsu novada domes 
deputāta statusā?

Manu darbu četru gadu 
garumā vispatiesāk novērtēs 
Talsu novada iedzīvotāji. Esmu 
bezpartejiskais deputāts, kura 
novada domē ievēlēta no Tau-
tas partijas saraksta. 

Mums bija dota vienreizēja iespēja visiem kopā būvēt jaunu 
māju (novada pašvaldību), ievērojot virkni nosacījumu (bijušo pa-
gastu esošo struktūru, finansiālo situāciju, pieņemtos lēmumus), lai 
tā pārliecinoši un saimnieciski funkcionētu novada iedzīvotāju in-
teresēm un vajadzībām. Kas tad no tā visa sanāca? Pirmajās dienās 
„brālīgā” komanda 17 cilvēku sastāvā ātri, visgudri tika sadalīta gru-
pējumos: labajos – sliktajos, pareizajos – nepareizajos vai precīzāk: 
koalīcijā un opozīcijā. Es, bez ierunām, neskatoties uz izglītību un 
profesionālajām prasmēm, nokļuvu opozīcijā. Bija jāiemācās sadzī-
vot ar esošo situāciju, bija jāsaņem pelnīta kritika un nepelnīti paze-
mojumi, bija jāsaskaras ar nievājošu attieksmi. Taču, neskatoties uz 
visu iepriekšminēto, esot šajā statusā, esmu ieguvusi jaunu pieredzi, 
papildinājusi zināšanas pašvaldības darbā un pilnveidojusi savas 
personības izaugsmi. 

Ja runājam par pārvaldības modeli novadā, tad gribu teikt, ka tas 
nav veiksmīgs, jo uzbūvētā vertikālā varas struktūra neliecina par 
demokrātisku darba stilu. Viena no būtiskajām kļūdām tika labota 
2012. gadā, kad pārvalžu pārziņā un padotībā nonāca kultūras centri, 
bibliotēkas, sporta centri u.c. mazās iestādes. Mūsu opozīcijas viedok-
lis par šādu modeli pastāvēja jau 2009. gadā, bet tas netika ņemts vērā. 

Esmu godprātīgi strādājusi trīs komitejās – tautsaimniecības, izglī-
tības, kultūras un sporta komitejā (līdz 2012. gada martam, kad kļuvu 
par pašvaldības kultūras nodaļas vadītāju) un finanšu komitejā. Esmu 
divu komisiju locekle un strādājusi divās darba grupās, no kurām vie-
nā kā vadītāja. Regulāri, katru mēnesi esmu uzklausījusi iedzīvotāju 
viedokļus dažādās novada vietās, esmu uzklausījusi un palīdzējusi 

novada iestāžu darbiniekiem risināt samilzušās problēmas, vienmēr 
iestājusies par vienlīdzīgu attieksmi pret ikvienu situāciju, ikvienu cil-
vēku. Jaukākie brīži aizvadīti svētku un pasākumu laikā, kad iespēja 
pateikt labu vārdu godinot un suminot mūsu cilvēkus.

Strādājot izglītības, kultūras un sporta komitejā darbs reizē bija 
gan viegls, saprotams, gan grūts un sāpinošs, jo mums lēmējvarai 
bija jāsaprot, ka katrs mūsu lēmums skar kādu konkrētu cilvēku 
vai cilvēku grupu, tādēļ reizēm gausā (pat divu gada garumā) do-
kumentu izstrāde neliecināja, ka spējam uzņemties atbildību par 
saviem cilvēkiem. Gandarī, ka izglītības un kultūras nozares ir iz-
strādājušas vienādus noteikumus šo jomu veiksmīgai pārvaldībai, 
savukārt sporta nozare izstrādājusi labu finansiālo atbalsta sistēmu 
sportistiem. Ļoti pozitīvi vērtēju darbu pie kultūras projektu kon-
kursa ieviešanas, labāko skolēnu un pedagogu apbalvošanas.

Lielas, pamatotas diskusijas izvērtās Tautsaimniecības komiteju sē-
dēs. Mani kolēģi jau pieminējuši par vairāku stratēģisko dokumentu iz-
strādes gaitu. Tādēļ neatkārtošos, bet lielas bažas un milzīgu finansiālo 
slogu mūsu novada budžetam sarūpējušas vairākas kapitālsabiedrības. 
Nav māka nokļūt amatā, bet prasme šo amatu veikt. Deputātu neizlē-
mības pēc reorganizāciju neveicām arī kinoteātrī „Auseklis”. 

Finanšu komitejas darbā mani neapmierina deputātu pieeja 
budžeta veidošanai. Budžets ir pamatu pamats veiksmīgai novada 
attīstībai, tādēļ jāstrādā pie tā ļoti nopietni un pārdomāti, ievērtējot 
attīstības programmu. Nesaprotami, ka jau kārtējā gada septembrī 
lemjam par atbalstu kādas pozīcijas iekļaušanai nākamā gada bu-
džetā, taču kādam citam pieprasījumam atsakām ar vēlējumu, ka 
šo pozīciju skatīsim pie budžeta izskatīšanas. Prioritātes nav, komi-
tejās, skatot pieprasījumus, pēkšņi izdomājam, ko šogad varētu at-
balstīt. Iestāžu vadītāji to uzzina pie budžeta aizstāvēšanas komiteju 
sēdēs. Šāda attieksme apgrūtina gan finanšu nodaļas, gan iestāžu 
darbu. Priecē, ka realizējam ES projektus vides, ielu un ceļu, infra-
struktūras sakārtošanā.

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sasaukumā?
Liktenim labpaticis mest līkločus, kura rezultātā pēc deviņiem 

gadiem esmu atgriezusies kultūras nozarē, tikai šoreiz citā statusā 

kā kultūras nodaļas vadītāja. Man patīk mans darbs. Gandarī, ka 
ikdienas darba ritms kopā rit ar zinošām, atbildīgām, mērķtiecīgām 
kolēģēm, ar profesionāliem kultūras nozares cilvēkiem, taču noda-
ļas kompetences ir stipri ierobežotas. Mani uztrauc lielā kadru mai-
nība Talsu tautas namā. Šāda situācija grauj iestādes reputāciju, kā 
arī traucē plānveidīgi un tālredzīgi veidot kultūrtelpu Talsu pilsētā. 
Jāanalizē un jāizvērtē situācija. 

Jāstrādā pie Talsu Galvenās bibliotēkas ēkas rekonstrukcijas, jā-
meklē iespēja jauna stadiona būvniecībai, jārealizē ūdenssaimniecī-
bas projekti novada teritorijā.

Ceru, ka Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiāles būv-
niecības lieta tiks veiksmīgi pabeigta. Vietas maiņa ir pārdzīvota. Šo-
brīd vairs nevēlos analizēt, kurā no pusēm ir patiesība, to rādīs laiks. 

Taču pats galvenais ir labas komandas veidošana, kolektīva salie-
dēšana, profesionālu speciālistu novērtēšana, jo mums var būt nez 
cik labi darba apstākļi, bet, ja būs auksta attieksme, tad trūks mo-
tivācijas pilnvērtīgi strādāt. Apmierināta nebūs neviena no pusēm.

Vai kandidēsiet 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?
Jā, kandidēšu nākamajās pašvaldību vēlēšanās no partijas, kuras 

pamatvērtības ir man pieņemamas un atbalstāmas. 
Kāds ir jūsu redzējums par nākamo domes deputātu sasauku-

mu, un ko Jūs vēlētos paveikt?
Pirmkārt, lai veidotos komanda, kurā valda savstarpēja cieņa un 

sapratne. Komanda, kurai var uzticēties un justies piederīgs.
Otrkārt, iepazīstinātu ar savām partiju programmām un kopīgi 

nospraustu turpmākās darbības mērķus un veicamos uzdevumus, 
kuri vērsti uz attīstību. Darbotos saskaņā ar pašreiz spēkā esošajiem 
pašvaldības normatīvajiem dokumentiem un turpinātu iepriekšējā 
sasaukuma iesāktos darbus.

Treškārt, izveidotu struktūru, kura efektīvi darbotos. Strādātu 
pie veiksmīgas kompleksas pašvaldības kadru politikas īstenošanas.

Ceturtkārt, deputāti – iestāžu, struktūrvienību vadītāji, kapitālsa-
biedrību valdes locekļi nedrīkst strādāt tajās komitejās, kuru pakļau-
tībā ir viņu vadītās iestāde, uzņēmumi, lai nelobētu savas intereses.

Veiksmi!

Deputātu viedoklis

Fo
to

: D
. K

ār
kl

uv
al

ks



7

2013. gada 1. februāris

Reģistrēti 
jaundzimušie:

Klāvs Plivna
Elīza Zazīte

Oskars Lukass Brunsliepa
Una Švarca

Beatrise Burlakova
Kārlis Burlakovs

Marta Šterna
Eleonora Marija Ezergale
Kevins Bruno Voldemārs

Karloss Feldmanis

Laulību noslēguši 
pāri:  

Kristaps Mednis 
un Ilze Ozoliņa

Mārtiņš Pīlips 
un Jana Folkmane

Reģistrēti mirušie
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē
Vilma Pavāre (1919)

Talsos
Huberts Svinsters (1936)

Dzidra Vizma Tomsone (1942)
Andis Zīriņš (1947)
Jānis Švarcs (1926)

Gunita Freiberga (1961)
Līga Karlsone (1951)

Balgales pagastā
Vēsma Orlova (1960)
Ulrika Bleive (1933)

Īves pagastā
Arnis Lapiņš (1954)

Laidzes pagastā
Maija Sniedziņa (1936)
Žanis Bergmanis (1923)

Agrita Baumeistare (1947)
Laucienes pagastā

Kārlis Viktors Švēde (1929)
Vandzenes pagastā

Aleksandrs Ščegoļevs (1926)
Madonas novadā 
Mētrienas ciemā

Maiga Meijere (1930)

DzīvesziņasNovadā

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2013. gada 08.01. līdz 21.01.2013.

FEBRUĀRĪ
1., 2., 3. un 6., 7. februāris
„NEIESPĒJAMAIS”        18.00; 20.00

Drāma, Spānija. Lomās Jūens Makgregors, Naomi Votsa. Filma uzņem-
ta balstoties uz patiesiem notikumiem par ģimeni, kas 2004. gadā Dienvid-
austrumu Āzijā notikušajā cunami atradās pašā tā epicentrā. Marija, Henrijs 
un viņu trīs dēli dodas svinēt Ziemassvētkus Taizemē. 26. decembra rītā pār 
piekrasti veļas ūdens siena, kas savā ceļā aizskalo visu… Neticamā veidā viņi 
izdzīvo, taču cunami ģimeni nošķir vienu no otra. Starp postījumiem, sāpēm 
un izmisumu viņiem ir jāpaveic neiespējamais – jāatrod vienam otru. Līdz 
12 gadiem neiesaka!

8., 9., 10. un 13., 14. februāris
„ATSVABINĀTAIS DŽANGO”                   18.00

Drāma, vesterns, ASV. Sensenos laikos, vēl pirms Amerikas Pilsoņu 
kara, Dienvidos dzīvoja vergs Džango. Liktenis viņu saveda kopā ar pasūtī-
juma slepkavu vācieti doktoru Šulcu. Šulcam jānovāc vairāki slepkavnieki, 
taču viņam vajadzīgs kāds, kas palīdz tos uziet. Tādēļ Šulcs nolīgst Džango, 
kā balvu apsolot tam brīvību. Kad abi savus solījumus izpildījuši un Džan-
go beidzot ir brīvs cilvēks, viņi tomēr izlemj medīt Dienvidu meklētākos 
noziedzniekus. Tikmēr Džango joprojām mēģina atrast savu sievu Brum-
hildi, ko no viņa šķīris vergu tirgus. Līdz 18 gadiem neiesaka!

15., 16., 17. un 20., 21. februāris 
„ANNA KAREŅINA”                    18.00

Drāma, ASV.  4 nominācijas ASV Kinoakadēmijas balvai Oskars. Apburo-
šajai Annai Kareņinai ir viss, ko vien var vēlēties – viņa ir augsta ranga valdības 
amatpersonas Kareņina sieva, mīloša māte savam dēlam, un viņas ģimene ie-
ņem svarīgu vietu Sankpēterburgas augstākajā sabiedrībā. Saņēmusi vēstuli no 
sava brāļa, kurš lūdz Annu atbraukt un palīdzēt glābt viņa laulību ar Dolliju, 
viņa dodas ceļā. Vilcienā Anna iepazīstas ar grāfieni Vronski, kuru Maskavas 
dzelzceļa stacijā sagaida viņas dēls – virsnieks Vronskis. Kad Anna tiek iepa-
zīstināta ar Vronski, starp viņiem iedegas dzirksts, ko nav – un nebūs iespē-
jams izdzēst. Filmas pamatā Ļeva Tolstoja romāns. Līdz 16 gadiem neiesaka! 

15., 16., 17. un 20., 21. februāris
„ARGO”                      20.00

Trilleris, ASV.  Režisors un aktieris Bens Afleks elpu aizraujošā trillerī, 
kas balstīts uz patiesiem notikumiem. 1979. gadā notika viena no saspīlētā-
kajām ķīlnieku krīzēm pasaules vēsturē. ASV vēstniecībā Irānas galvaspil-
sētā Teherānā tika sagūstīti tās darbinieki, tomēr revolūcijas haosā sešiem 
amerikāņiem izdevās izbēgt. Ja bēgļus atrastu, viņiem nekavējoties izpildītu 
nāvessodu. Neviens no ASV slepenā dienesta glābšanas plāniem sarežģītajā 
situācijā nederēja, tāpēc tika izvēlēts dienesta darbinieka Tonija Menndeza 
pārdrošais plāns – tik ļoti pārdrošs, ka tas būtu iespējams vienīgi kino… 
Tikai vairākas desmitgades pēc dramatiskajiem notikumiem ASV valdība 
publiskoja materiālus un atklāja pasaulei, kā šī neticamā misija tika īstenota. 
Līdz 12 gadiem neiesaka. 

22., 23., 24. un 27., 28. februāris
„ANSĪTIS UN GRIETIŅA: RAGANU MEDNIEKI”
                            18.00; 20.00

Asa sižeta filma, komēdija, šausmu filma, ASV.  15 gadus pēc trauma-
tiskajiem notikumiem raganas piparkūku namiņā Ansītis un Grietiņa ir 
kļuvuši par rūdītu mednieku komandu – viņi izseko un nogalina raganas. 
Līdz 16 gadiem neiesaka! 

Kinoteātrī «Auseklis»

No 16. janvāra ģimenes atbalsta dienas centrā „Stāvu 
augstāk” tiek piedāvāta iespēja mācīties ģitārspēli.

Ienākot ģimenes atbalsta dienas centrā „Stāvu augstāk”, 
dzirdamas dažādas skaņas. Centra otrajā stāvā sapulcējušies 
bērni, lai mācītos spēlēt ģitāru. Sanācis paprāvs pulciņš un 
visi aizrautīgi klausās skolotājā un pieraksta svarīgāko. Dau-
dzi no atnākušajiem tikai tagad nolēmuši mācīties ģitārspē-
li, tāpēc skolotājs sāk ar pašiem pamatiem, tiek stāstīts par 
ladām, akordiem, notīm un stīgām. Pēc kāda brīža jau dzir-
damas pirmās skaņas, kas nāk no līdzpaņemtajām ģitārām. 
Tomēr bērniem vēl daudz jāmācās, un visi ir apņēmības pilni.

Doma par ģitārspēles stundām jau bijusi pagājušajā gadā, 
tomēr dažādu apstākļu dēļ tā netika īstenota, saka dienas cen-
tra vadītāja Ilze Grosa. Šogad iecere īstenota ar Sabiles pilsētas 
labdara Aivara Žimanta palīdzību. Tika iegādāti instrumenti, 
Aivars Žimants arī devis iespēju pasniedzējam Valdim Dvoro-
vam būt šeit un mācīt tos, kuri patiešām vēlas apgūt ģitārspēli. 
Pašlaik paredzētas desmit nodarbības, kurās tiks apgūti ģitārspē-
les pamati, tālāk jāskatās, cik daudzi būs palikuši  un cik liela būs 
interese. Ja būs interese, domāsim tālāk, iespējas būs, saka Ilze.

Aicinām visus, kuri vēlas iemācīties ko jaunu, vai arī nostipri-
nāt jau esošās zināšanas ģitārspēlē, nākt uz ģimenes atbalsta dienas 
centru „Stāvu augstāk” katru trešdienu plkst. 15:10, otrajā stāvā.

Laura Markusa, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes tūrisma organizatore

Sabiles ģimenes atbalsta dienas centrā „Stāvu augstāk” 
iespēja apgūt ģitārspēli

No 30. novembra līdz 2. decembrim 
Talsu fotokluba biedri apmeklēja Bri-
seli, lai gūtu priekšstatu par Eiropas 
Parlamentu, kā arī smeltos iedvesmu 
jauniem foto darbiem.

Eiropas Parlaments (EP) aktīviem in-
teresentiem no visām Eiropas Savienības 
(ES) valstīm dod iespēju apmeklēt EP Bri-
selē. Galvenais kritērijs ir grupas gatavība 
tālāk informēt iedzīvotājus savā valstī par 
EP darbību. Šo izdevību klubs izmantoja 
25 cilvēku sastāvā, bet tie bija ne tikai TFK 
biedri, bet arī citu klubu pārstāvji, kā arī 
ģimenes locekļi un draugi. Lai gan lielai 
daļai kluba biedru līdz šim nebija ceļotāju 
pieredze, dažiem tas pat bija pirmais lido-
jums ar lidmašīnu, bet ir fotogrāfi, kuriem 
ceļojumu pieredze ir iegūta samērā liela, 
tādēļ braucienu organizēja paši.

EP aicina šādu iespēju izmantot delegā-
cijām no ES dalībvalstīm, lai tuvinātos tau-
tai. Ikdienā cilvēkiem šķiet, ka viss, kas nāk 
no EP puses, ir ar zināmu mīnusa zīmi. 

Briseles apmeklējums sākās piektdie-
nā, kad EP deputātiem ir brīvdiena, tādēļ 
izpalika tikšanās ar kādu no Latvijas de-
putātiem, bet stāstījums par EP darbību 
un tā apskate notika pilnā apmērā. Tika 
apskatīts arī EP apmeklētāju centrs „Par-
lamentarium”. Tur var gūt priekšstatu, 
kā darbojas Parlamenta institūcija, kādi 
ir lēmumu pieņemšanas mehānismi, kā 
izskatās telpas un interaktīvi tikties ar 
deputātiem. Ar dinamisku multivides 
displeju palīdzību centra apmeklētāji var 

uzzināt par notikumiem, kas saistīti ar 
Eiropas integrāciju, un par to, kā tā ie-
tekmē mūsu ikdienu.

Darbs EP ir samērā smagnējs, jo ir da-
žādas intereses, lietas uz priekšu nevirzās 
ātri. Lai sagatavotu kādu lēmumu vai liku-
mu, darbs ir samērā liels. Interesanti, ka 
EP ir arī partijas. Partijas, kas vēlas panākt 
konkrētu likumu pieņemšanu, meklē lī-
dzīgi domājošas partijas. No malas varētu 
šķist, ka EP ir tāds liels tirgus – ja kādam 
lēmumam ir vajadzīgs atbalsts, ir jāmeklē 
domubiedri, jātirgojas, jāsola, ka nākama-
jā reizē šī partija atbalstīs otru, jāvienojās 
par balsojumu, lai par likuma pieņemša-
nu nav šaubu. Kad lēmumi ir pieņemti, 
tie ir jāpilda visās ES valstīs, arī Latvijā. 
Tā notiek visās demokrātijās, jo savādā-
ka modeļa, kā pārvaldīt šo lielo savienī-
bu, nav. Eiropa pašlaik vairāk domā par 
valstu saliedēšanu. Tagad arvien vairāk 
dzirdam, ka valstis biežāk būtiskos jautā-
jumus nodod izlemšanai ES, līdz ar to EP 
nozīme pieaug.

Deputātiem ir svarīgi zināt valodas – 
angļu un franču, lai varētu diskutēt ar 
kolēģiem gan partijas sanāksmēs, vai 
vienkārši starpbrīžos gaitenī. Bez valo-
du zināšanas un pārliecināšanas var būt 
vienalga, cik laba ir ideja, ja to nevar pa-
sniegt sesijas laikā. Ja vēlamies, lai Latvi-
ju pārstāv zinoši deputāti, tad galvenais 
nosacījums EP deputātam būtu zināt 
valodas, lai varētu komunicēt un strādāt 
Latvijas un visas Eiropas labā. 

Protams, Talsu fotokluba dalībnieki 
bija bruņojušies ar savām labākajām fo-
tokamerām un daudzo zibžņu pavadītās 
lekcijas beigās lektore atzina, ka jutusies 
kā filmu zvaigzne uz sarkanā paklāja. 

Pilsētas ielās laika apstākļi fotogra-
fēšanas ziņā nebija pateicīgi, tomēr tika 
uzņemti daudzi fotoattēli. No visiem 
grupas dalībniekiem pagaidām ir savāk-
ti faili aptuveni ar 1000 fotogrāfijām, no 
kurām tiks atlasītas 40 labākās. Ar šīm 
labākajām fotogrāfijām tiks veidota ceļo-
joša izstāde pa Talsu novadu.

EP apskate bija obligātā daļa, kuru izpil-
dot, uzreiz tika saņemta subsīdija, pēc ku-
ras varēja sākt plānot atlikušo laiku Briselē. 
Tika apmeklētas iecienītākās tūristu 
vietas, kā, piemēram, „Atomium”  – 
165 miljardus reižu palielināts dzelzs 
atoma prototips, kas ir būvēts 1958. gadā 
Pasaules izstādes „Expo” ietvaros. No tā 
visaugstākā punkta var redzēt Briseles 
apkārtni un „Mini Eiropu”. Tāpat arī glez-
notāja Renē Magrita muzejs. Mākslinieks 
gleznojis daudzos mākslas stilos, tādēļ mu-
zejā var sekot līdzi mākslas vēsturei Eiropā.

Interesanti, ka tajās dienās Briselē no-
tika latviešu fotogrāfa Andreja Kovaļova 
lekcija, kurš pašlaik dzīvo un strādā Spā-
nijā. Viesojoties citā valsti, ir interesanti 
dzirdēt lekciju latviešu valodā. Lekcija 
bija ļoti noderīga un interesanta, bija 
iespēja diskutēt par dažādiem ar foto-
mākslu saistītiem jautājumiem.

Bija pirmā Adventes svētdiena, pilsē-
ta bija svētku rotā, bija atvērti Ziemas-
svētku tirdziņi. Centrālajā laukumā bija 
iespēja aplūkot kādu egli, kas visā Eiro-
pā iemantoja lielu ievērību gan pozitīvā, 
gan negatīvā ziņā. Egle bija kā dzelzs 
konstrukcija, kas pārvilkta ar audumu. 
Egle dienā atgādināja celtniecības būvi, 
bet naktī uz tās tika projicētas dažādas 
gaismas. Objekts bija iespaidīgs, mainī-
jās krāsas, kas bija saspēlē ar gaismām uz 
vecpilsētas celtnes sienām. 

Varētu rosināt visiem interesentiem, 
kas vēlas vairāk uzzināt par EP darbu un 
nedaudz arī aplūkot Briseli, meklēt kon-
taktus EP apmeklētāju centrā un izman-
tot šo iespēju.

Paldies Talsu novada pašvaldībai, kas 
nodrošināja transportu līdz Rīgas lidostai!

Uz tikšanos fotoizstādē!

Uldis Balga, biedrības „Talsu fotoklubs” 
valdes priekšsēdētājs

Talsu fotoklubs gūst iedvesmu Briselē

Latviešu delegācija Eiropas Parlamentā                                                       Foto: T. Šepte

Sportisti 12. un 13. janvārī devās uz Latvijas čempionā-
tu slēpošanā pirmo posmu Priekuļu olimpiskajā centrā. Šis 
posms ir iekļauts arī starptautiskajā slēpošanas kalendārā, 
līdz ar to sacensībās piedalījās arī igauņi, lietuvieši un pār-
stāvji no Maķedonijas.

Pirmajā dienā sportistiem bija jāveic distance klasiskajā sti-
lā, distances garums atkarīgs no vecuma grupas. Talsu novada 
sporta skolu pārstāvēja Nauris Birkentāls un V20 grupā izcīnīja 
2. vietu, Jānis Šņoriņš V18 grupā ieguva 2. vietu. Abi sportisti 
veica 10 km distanci, jaunākais dalībnieks Renārs Birkentāls V12 
grupā izcīnīja 3. vietu, kuram bija jāveic 2 km garš aplis.

Biatlona klubu pārstāvēja Jānis Neimanis, izcīnot 4. vietu, 
Gatis Neimanis 5. vietā, Mareks Birkentāls 8. vietā, Aigars Lūsis 
9. vietā, sieviešu grupā Raivita Birkentāle ierindojās 4. vietā.

Otrajā dienā sportistiem distance bija jāveic brīvajā stilā. Talsu 
sporta skolu pārstāvēja pieci sportisti, bet biatlona klubu seši spor-

tisti. Vīriešu grupā 9. vietu izcīnīja Reinis Korsunovs, V20 grupā 
Andris Robalds 2. vietu, Nauris Birkentāls 5. vietu, V18 grupā Jānis 
Šņoriņš 2. vietā, ar kuru viņš nodrošināja sev vietu Latvijas izlases 
sastāvā Eiropas jaunatnes Olimpiskajā festivālā, kas notiks februārī 
Rumānijā. Starp jaunākajiem dalībniekiem V12 grupā stiprākais un 
ātrākais bija Renārs Birkentāls, kļūstot par Latvijas čempionu. 

Biatlona klubu pārstāvēja un labāko rezultātu no talsenie-
kiem VE grupā uzrādīja Juris Damškalns – 7. vieta, Kārlis Va-
nags 8. vietā, Gints Lūsis 14. vietā, Mareks Birkentāls 23. vietā, 
V30+ grupā vīriem Gatis Neimanis 8. vietā, sievietēm Raivita 
Birkentāle 3. vietā.

„Fans Tautas slēpojumā” no Talsiem tika pārstāvēti trīs spor-
tisti. Vīriem savās grupās Andis Joničenko ierindojās 10. vietā, 
Māris Rorbahs 12. vietā, vienīgā sieviešu pārstāve Natālija Joni-
čenko izcīnīja 3. vietu savā grupā.

Kaspars Sakniņš, Sporta skolas direktors

Talsu sporta skolas un Talsu biatlona slēpošanas kluba sportisti 
veiksmīgi startē Latvijas čempionātā slēpošanā 1. posmā



8

2013. gada 1. februāris

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 47 (120(135)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises FEBRUĀRĪ Sporta norises FEBRUĀRĪ Izstādes FEBRUĀRĪ
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSU PILSĒTĀ

01.02. 20.00 Latvisko danču vakars kopā ar tautas mūzikas 
ansambli „Tals` trimiš”. Ieeja bez maksas

Talsu tautas nama 
pagaidu telpās, 

Brīvības ielā 17a

02.02. 17.30

„Sveču vakars”. Balles dejas sveču gaismā – 
katrs aicināts ņemt līdzi sveci. Muzicēs 
Raimonds Felšs. Sveču liešanas darbnīca. 
Lūgums iegādāties ieejas kartes iepriekš 
muzeja kasē Ls 3.00, pasākuma dienā: Ls 4.00

Talsu novada 
muzejā

02.02. 
 un 

03.02.
18.00

Igauņu un latviešu kristiešu veidots skaņas, 
vizuālo efektu un aktierspēles kopdarbs par 
cilvēces garīgajām pamatvērtībām drāmā  
„Pēdējā iespēja”. Ieeja bez maksas

Talsu 
administratīvā 

centra zālē

07.02. 16.00 Tikšanās ar mākslinieku Olafu Cepleviču 
grafisko darbu izstādē „Auto plakātos”

Talsu novada 
muzeja 

 izstāžu zālē

09.02. 12.00
Tautas lietišķās mākslas studijas „Dzīpars” 
izstādes „No 50 gadu pūra” atklāšana un 
jubilejas sarīkojums. Ieeja bez maksas

Talsu novada 
muzejā

19.02. 11.45 Literārs pasākums 1. klasei „Vārdu spēles” Talsu bērnu 
bibliotēkā

21.02. 17.30 „Rakstniecības skola Talsos”.  
Ieeja bez maksas

Talsu tautas nama 
pagaidu telpās, 
Brīvības ielā 17a

23.02. 17.00 Talsu pūtēju orķestra un orķestra deju grupas 
koncerts „15 gadi deju ritmos”.  Ieeja bez maksas

Talsu 
sporta namā

24.02. 14.30 Muzikālā pēcpusdiena kopā ar Vandzenes 
senioru vokālo ansambli „Ozolzeme” 

Talsu novada 
muzejā

26.02. 11.00 Lielie lasīšanas svētki Talsu, Dundagas un  
Rojas novada bērniem

Talsu 
sporta namā

BALGALES PAGASTĀ

15.02. 20.00
K. Valdemāra Talsu tautas teātra izrāde   
Dž. Gluatomas „Ģimenes svinības”  
(režisore Jolanta Skujeniece)

Balgales 
tautas namā

16.02. 22.00 Valentīndienas diskotēka Balgales 
tautas namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

02.02. 18.00
Koncertuzvedums „Mūsu mūzikas skaņas”. 
Baibas Veismanes-Rezongas „Dziesmu skolas” 
solisti, pavadošā grupa un Talsu Kristīgās 
vidusskolas zvanu ansamblis. Ieeja bez maksas

Pastendes 
kultūras namā

08.02. 18.00 Igauņu un latviešu kristiešu veidots skaņas, 
vizuālo efektu un aktierspēles kopdarbs par 
cilvēces garīgajām pamatvērtībām drāmā  
„Pēdējā iespēja”. Ieeja bez maksas

Spāres 
tautas namā

09.02. 18.00 Pastendes 
kultūras namā

13.02. 19.00 „Ar mīlestību teikti vārdi” – muzikāli lirisks
vakars par skaistiem mirkļiem un sajūtām Spāres muižā

15.02. 19.00 Līnijdejotāju 18. sadancis Spāres 
tautas namā

16.02. 18.00 Jauniešu kluba „Kontakts” sarīkojums 
„Olimpiskais Amors”. Ieeja ar ielūgumiem

Pastendes 
kultūras namā

19.02. 12.00
Pensionāru kluba „Irbenājs” sarīkojums  
„Lai putenis, bet mēs par ziediem!”.  
„Irbenājs” aicina jaunus dalībniekus! 

Pastendes 
kultūras namā

LAUCIENES PAGASTĀ
02.02. 17.00 Koncerts „Sadziedam Laucienē!” Sporta centrā

15.02. 22.00 Valentīndienas diskoballe Laucienes 
kultūras namā 

LAIDZES PAGASTĀ
22.02. 16.00 Pasākums senioriem Laidzes BLPC

LĪBAGU PAGASTĀ

08.02. 14.00 Senioru vokālo ansambļu draudzības  
pēcpusdiena-koncerts „Neliec sveci zem pūra!” Lībagu BLPC

16.02. 17.00
Vokālo ansambļu draudzības koncerts 
„Sadziedam Dižstendē!” Ieeja: Ls 1.00; 
pensionāriem un skolēniem Ls 0.50

Lībagu BLPC

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
16.02. 21.00 Valentīndienas disko ballīte, ieeja: Ls 1.00 Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

16.02. 19.00
Džeza vakars romantiskās noskaņās. Muzicēs 
trambonists Lauris Amantovs un pianists 
Viktors Ritovs

Kafejnīcā 
„Serpantīns”

VANDZENES PAGASTĀ

01.02. 19.00 Vakara un Nakts DISKOTĒKA Vandzenes 
tautas namā

09.02. 19.00
Talsu, Mērsraga, Rojas un Dundagas novadu 
amatierteātru saiets Vandzenē. Teatralizēts 
koncerts „Dziesma visām paaudzēm” + 
groziņballe kopā ar grupu „Trijatā”

Vandzenes 
tautas namā

10.02. 17.00
Igauņu un latviešu kristiešu veidots skaņas, 
vizuālo efektu un aktierspēles kopdarbs par 
cilvēces garīgajām pamatvērtībām drāmā  
„Pēdējā iespēja”. Ieeja bez maksas

Vandzenes 
tautas namā

23.02. 19.00 10 gadu jubilejas koncerts  
„Dziesma visām paaudzēm”

Vandzenes 
tautas namā

23.02. 22.00 Groziņballe kopā ar Rikardionu  
(Okartes akadēmija)

Vandzenes 
tautas namā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

04.02. 19.00
Valdemārpils JIC „Sava vieta” teatrāla izrāde 
„Veca mīlestība nerūs”. Piedalās sieviešu 
vokālais ansamblis „Kaprīze”

Valdemārpils 
izstāžu zāle

20.02.–
28.02. 11.00 Kas galvenie varoņi latviešu tautas pasakās?  

(1. un 2. klasei)
Valdemārpils 

bibliotēkā

28.02. 15.00 Projekta „Bērnu žūrija” noslēguma pasākums Valdemārpils 
bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ

18.02. 12.00 Senioru klubs „Mārtiņroze” aicina interesentus  
uz rokdarbu nodarbību

Valdgales tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

14.02. 18.00 Valentīndienas karnevāls bērniem  
(ierašanās sarkanā apģērbā) „I.M.Puls” telpās

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
Talsos

02.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa tempo šahā 5. posms Talsu sporta nams
02.02. 10.00 LR meistarsacīkstes novusā komandām virslīga Talsu sporta nams

02.02. 15.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
Talsi/Vika – Saulkalne

Talsu Valsts 
ģimnāzija

02.02. 16.00 Latvijas Rietumu līga basketbolā Talsi – Roja Talsu sporta nams

02.02. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
APELSĪNS (Talsi) – Jūrmala

Talsu Valsts 
ģimnāzija

03.02. 10.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa novusa komandām Talsu sporta nams

06.02. 9.00 Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas  
1. posms zolītē Talsu sporta nams

06.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās 
skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

07.02. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības  
sporta bridžā Talsu sporta nams

08.02. 19.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
Talsi/Vika – APELSĪNS

Talsu Valsts 
ģimnāzija

09.02. 10.00 Novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē 11. un 12. kārta Talsu sporta nams

09.02. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā  
Talsi –Dobele (3) Talsu sporta nams

09.02. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa  
galda tenisā 5. posms Talsu sporta nams

09.02. 15.30 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā  
Talsi – Jaunpils (1) Talsu sporta nams

10.02. 10.00 Talsu novada sacensības novusā Talsu sporta nams

10.02. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā  
Talsi – Kuldīga (1) Talsu sporta nams

10.02. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes florbolā  
Talsi/Triobet – Pārgauja

Talsu Valsts 
ģimnāzija

13.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktais 
skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

14.02. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības  
sporta bridžā Talsu sporta nams

16.02. 10.00 Talsu kausa izcīņa badmintonā (jauniešu komandām 5 gr.) Talsu 2. vsk.
16.02. 10.00 Novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 6. kārta Talsu sporta nams
16.02. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā B grupā Talsu sporta nams
16.02. 16.00 Latvijas Rietumu līga basketbolā Talsi – Kandava Talsu sporta nams

16.02. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes florbolā  
Talsi/Triobet – Kurši

Talsu Valsts 
ģimnāzija

17.02. 9.00 Novada kausa izcīņas 6. posms zolītē Talsu sporta nams
17.02. 10.00 Talsu kausa izcīņa badmintonā (jauniešu komandām 5 gr.) Talsu 2. vsk.

17.02. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā  
Talsi – Roja (2) Talsu sporta nams

20.02. 10.00 Talsu novada skolēnu sporta spēles „Tautas Bumbā” Talsu sporta halle/
Lauciene

20.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktais 
skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

21.02. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības  
sporta bridžā Talsu sporta nams

22.02. 10.00 Talsu novada pensionāru ziemas sporta diena Talsu sporta nams
23.02. 10.00 Novada meistarsacīkstes dambretē Talsu sporta nams
23.02. 10.00 Republikas meistarsacīkstes volejbolā jauniešiem Talsu sporta halle
23.02. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā A grupā Talsu sporta nams
24.02. 9.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa zolītē Talsu sporta nams

24.02. 15.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
APELSĪNS (Talsi) – Roja

Talsu Valsts 
ģimnāzija

27.02. 9.00 Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas  
2. posms zolītē Talsu sporta nams

27.02. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktais 
skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

28.02. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
Pastendes sporta centrā „Akmeņkaļi”

01.–
08.02. 15.00 Ģibuļu pagasta sacensības galda tenisā

Sporta zāle

10.02. 9.00 Ģibuļu pagasta meistarsacīkstes zolītes spēlē
12.–

28.02. 10.00 Ģibuļu pagasta sacensības novusā

16.02. 10.00 Pastendes jauniešu kluba „Kontakts” jubilejas pasākums
23.02. 11.00 Talsu novada 2. mazās sadraudzības spēles
24.02. 9.00 Ģibuļu pagasta meistarsacīkstes zolītes spēlē komandām
23.02. 11.00 Talsu novada 2. mazās sadraudzības spēles
24.02. 9.00 Ģibuļu pagasta meistarsacīkstes zolītes spēlē komandām

Sabiles sporta centrā
02.02. 10.00 Atliktās „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā

Sporta centrs

03.02. 10.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņa tenisā.  
Noslēguma finālspēles

05.02. 14.00 Svarcelšana
06.02. 18.00 Sacensības zolītē
07.02. 14.00 Svarcelšana
07.02. 18.00 Sacensības novusā
09.02. 11.00 Sabiles atklātais čempionāts tenisā dāmām
10.02. 11.00 Sabiles čempionāta 4. posms futzālā
13.02. 18.00 Sacensības zolītē
14.02. 18.00 Sacensības novusā
16.02. 11.00 Sabiles čempionāta 3. posms volejbolā
17.02. 11.00 Sabiles atklātais čempionāts dāmām tenisā
20.02. 18.00 Sacensības zolītē
21.02. 18.00 Sacensības novusā
24.02. 11.00 Sabiles atklātais čempionāts dāmām tenisā
27.02. 18.00 Sacensības zolītē
28.02. 18.00 Novusa sacensības

Sporta centrā „Lauciene”
03.02. 12.00 Laucienes kausa izcīņa florbolā

Sporta centrs 

08.02. 19.00 Laucienes kauss 2012/13 zolītē 8. posms
09.02. 12.00 Laucienes kausa izcīņa florbolā
10.02. 12.00 Laucienes kausa izcīņa florbolā
16.02. 12.00 Laucienes kausa izcīņas novusā 5. posms
17.02. 12.00 Laucienes kausa izcīņa florbolā
22.02. 19.00 Laucienes kauss 2012/13 zolītē 9. posms
23.02. 10.00 Laucienes kauss 2013 volejbolā veterāniem

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja Anita ZihelmaneInformāciju apkopoja Zane Rorbaha

TALSU NOVADA MUZEJĀ
Līdz 03.02. – Valdemārpils vidusskolas 

audzēkņu un pedagogu radošo darbu izstāde 
„No rokām – caur sirdi”

No 06.02. – „Auto plakātos”. Olafa Ceple-
viča grafisko darbu retrospekcija

06.–10.02. – izstāde „Ābolu kārdinājums”. 
Augļu degustācija un tikšanās ar Latvijas 
Valsts Augļkopības institūta speciālistiem 
09.02. no plkst. 10.00 līdz 17.00

Visu mēnesi:
 „Trīs varas Talsos. 1918.–1919. gads”
 „Nurmuiža laiku lokos” – Talsu nova-

da muzeja krājuma materiāli un 2009. gada 
arheoloģiskās izpētes darbos Nurmuižas pilī 
iegūtie priekšmeti
 Piemiņas izstāde „Novadpētniekam Ēri-

kam Prokopovičam – 80”
 „Reiz bija kolhozs „Lāčplēsis”” – vēstī-

jums par aizgājušo laiku Ķūļciema pagastā
 „No piecdesmit gadu pūra” – Tautas 

lietišķās mākslas studijas „Dzīpars” jubilejas 
izstāde

TALSU GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ
01.–15.02. – izstāde abonementā – 

„14. februāris – Visu mīlētāju diena”
01.–15.02. – izstāde lasītavā „Sveiks un 

vesels arī ziemā”
Visu mēnesi: Mūsu novadniekam valod-

niekam Kārlim Mīlenbaham – 160

TALSU BĒRNU BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi: „Sarkan – dzeltenā krāsa 

grāmatu nosaukumos”

ABAVAS BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi: Ārijai Elksnei – 85, Mīlas 

dzeja
ĪVES BIBLIOTĒKĀ

01.–11.02. – rakstniekam Modrim Zebe-
riņam – 90

11.–21.02. – dzejniecei Martai Bārbalei – 80
21.–28.02. – gleznotājam, rakstniekam 

Uldim Zemzarim – 85
28.02. plkst.14.00 – Lasītāju klubā – ie-

skats M. Bārbales dzīvē un dzejā

PASTENDES KULTŪRAS NAMA 
IZSTĀŽU ZĀLĒ

Visu mēnesi: PII „Ķipars” vecāku un bēr-
nu radošās izdomas darbu izstāde „Kastīšu 
pārvērtības”

NOGALES BIBLIOTĒKA
04.–15.02. – Dzejniecei Ārijai Elksnei – 85
15.–28.02. – Rakstniekam Žoržam Sime-

nonam – 110
STENDES BĒRNU BIBLIOTĒKA

01.–08.02. – „Visu gadu naudu krāju, 
Svecainīti gaidīdama” – Sveču dienai veltīta 
izstāde

Visu mēnesi:
 Stendes PII „Saulīte” bērnu radošo dar-

bu izstāde
 Zinātniski fantastisko romānu žanra pa-

matlicējam Žilam Vernam – 185
STENDES BIBLIOTĒKA

01.–15.02. – „Līdz saulei aizdomāt” 
Ā. Elksnei – 85

01.–18.02. – „No sirds uz sirdi”
15.–28.02. – Rakstniekam Žoržam Sime-

nonam – 110
18.–28.02. – Gleznotājs un rakstnieks Ul-

dis Zemzaris
LAIDZES BIBLIOTĒKĀ

Visu mēnesi:
 Laidzes bibliotēka laiku lokos
 R. Mūkam – 90

LAUCIENES BIBLIOTĒKĀ
01.–28.02. – dzejniecei Ārijai Elksnei – 85 

(1928–1984)
Visu mēnesi: Bērnu radošo darbu izstāde 

„Mīļā sirsniņa”
LUBES BIBLIOTĒKĀ

10.02. – Valodniekam Jānim Endzelī-
nam – 140

Visu mēnesi:
 Friča Makstnieka karikatūru izstāde
 Ziema fotogrāfijās

LAIDZES BLPC IZSTĀŽU ZĀLĒ
Līdz 17.02. – Raivis Rodenbikers „Telefona 

zvans”
VALDEMĀRPILS BIBLIOTĒKĀ

01.–15.02. – Dzejniecei Ārijai Elksnei – 85
01.–10.02. – „Sveču diena”
10.–20.02. – „Meteņu un Pelnu diena”
12.–28.02. – „Mīli sevi un savus tuvos, tad 

tie mīlēs Tevi”
15.–28.02. – „Franču rakstniekam Žor-

žam Simenonam – 110”
Visu mēnesi: Valdemārpils mākslas skolas 

bērnu darbu izstāde
STRAZDES BIBLIOTĒKĀ

01.–10.02. – Ārijai Elksnei – 85
11.–28.02. – Žoržam Simenonam – 110
Visu mēnesi: Bērnu grāmatu izstāde 

„Mana pasaku princese”

Informāciju apkopoja Zane Rorbaha


	01_TalsuND_2013_02_01
	02_TalsuND_2013_02_01
	05_TalsuND_2013_02_01
	06_TalsuND_2013_02_01
	3-4_TalsuND_2013_02_01
	7-8_TalsuND_2013_02_01

